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Pre 
Mariána 

je lietanie 
nielen 

prácou, ale 
aj vášňou

Úspešná súťaž 
v stropkovskom 
fitness centre

VIAM dražobná spoločnosť, s.r.o.
Miesto konania dražby: Notársky úrad JUDr. Juliana Tkáčová v Stropkove
            ul. Námesti e SNP č . 538, 091 01, Stropkov
Dátum a čas konania dražby: 19. apríla 2016 o 10.00 hod.
Predmet dražby: 3-izbový byt s príslušenstvom, 4. nadzemné podlažie
                               na ul. Kukučínova 897/4 v Stropkove
Najnižšie podanie: 40 600,- € Minimálne prihodenie: 1000,- €
Výška dražobnej zábezpeky: 5000,- €

VYHLASUJE OPAKOVANÚ DOBROVOĽNÚ DRAŽBU NEHNUTEĽNOSTI
VIAM- dražobná spoločnosť, s.r.o., so sídlom Brnenská 80, Košice,

Offi  ce: Tr. SNP č. 39, 040 11 Košice, tel: 0907 337 779, 0903 435 423
www.viamdrazobnaspolocnost.eu, viamdrazobna@gmail.com

Pri príležitosti Dňa učiteľov ďakujem 
všetkým pedagógom, ktorí sa rozhodli veno-
vať svoj profesionálny potenciál, znalosti, ale 
aj srdce práci, ktorá  vychováva  budúcu vedo-
mostnú spoločnosť.

Prajem Vám veľa zdravia, pracovného elá-
nu, tvorivých síl a životného optimizmu.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Oznam
VSD, a. s. oznamuje, že dňa 

30. marca 2016 bude od 08.00 do 
11.30 hod. v mestskej časti  Stropkov 
– Sitník prerušená distribúcia elek-
triny, z dôvodu plánovaných prác na 
zariadení vysokého napäti a.

Aké sú výsledky separovania odpadu v meste?
Za posledné obdobie sa na se-

parovaný zber odpadu z domácnos-
tí  kladie väčší dôraz ako v minulosti . 
Z legislatí vneho hľadiska je za odpad 
považovaná hnuteľná vec, ktorej sa 
držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť ale-
bo sa v súlade so zákonom alebo oso-
bitnými právnymi predpismi je po-
vinný zbaviť. Jednoducho povedané, 

za odpad sa považuje akákoľvek vec, 
ktorú nepotrebujeme, nepoužívame 
a nemá pre nás ďalší význam. Životné 
prostredie v triedení čoraz viac vyzý-
va a apeluje na verejnosť s myšlien-
kou podpory a zefektí vnenia triede-
nia materiálov. Odpad sa v meste 
Stropkov separuje už niekoľko rokov. 
Najzákladnejšie a najviac triedené 

materiály sú plasty, sklo a papier. 
O triedení spomínaných materiálov 
a výsledkoch separovania v mes-
te, sme sa porozprávali s Dušanom 
Lukáčom zo Služby, m. p. Stropkov. 
„Čo sa týka separovania odpadov 
v roku 2015, boli odpady separova-
né podľa platného kalendára sepa-
rovaného zberu na aktuálny rok tak, 
ako to bolo aj v predošlých rokoch. 
Zmena nastala len vo veľkosti  vriec 
určených pre rodinné domy, kto-
ré majú v súčasnosti  väčší objem.“ 
Zelené vrecia určené na sklo a kovy 
cca 100 litrov, žlté vrecia na plasty 

cca 120 litrov a modré vrecia na pa-
pier približne 150 litrov. „Z dôvodu 
ukončenia projektu Separovaného 
zberu odpadov pre mesto Stropkov 
a 24 obcí okresu Stropkov, ktoré 
sa doň zapojili boli v meste a ob-
ciach nášho okresu doplnené aj 
stojiská na zvony,“ doplnil D. Lukáč. 
Množstvá odpadov, ktoré boli vyse-
parované za rok 2015 sú uvedené 
v tabuľke. Tieto údaje zahŕňajú od-
pady, odpredané v roku 2015, rov-
nako sú v nej zahrnuté a započítané 
aj odpady z koncoročnej inventúry 

Z veľkonočnej výstavy sa tešili aj deti
Veľká noc je za nami. Môžeme si 

však na ňu zaspomínať prostredníc-
tvom veľkonočných vý-
stav. Jedna z nich sa ko-
nala minulý utorok vo 
vesti bule kultúrneho 
strediska v Stropkove. 
Návštevníci si na nej 
mohli nielen pozrieť, 
ale aj zakúpiť krasli-
ce, rôzne veľkonočné 
dekorácie či prútené 
výrobky. Tejto výstavy 
sme sa zúčastnili aj my 
a porozprávali sme sa 
aj s dámami, ktoré vy-
stavovali svoje výrobky. 
Margita Jackaninová 
zo Svidníka sa na vý-
stave mohla pochváliť 
približne 70 vajíčkami. 
„Využívam netradičnú 
techniku. Vajíčko je 
najprv potrebné vyfúknuť, vyčis-
ti ť, vymaľovať, neskôr sa lepia rôz-
ne krajky a na konci vyzdobujem 

ručne. Bodkujem s voskom. Pri vý-
robe týchto kraslíc mi pomáha aj 

môj manžel,“ prekvapuje. Emília 
Ryznerová prišla do nášho mes-
ta takti ež zo Svidníka. Zdobeniu 

kraslíc sa venuje približne dva roky. 
„S návštevnosťou som veľmi spo-

kojná, myslím, že ľu-
ďom sa naša práca 
páči. Som rada, že z nej 
majú radosť aj deti č-
ky.“ Stropkovčanka 
Cecília Džupinová po-
núkala aj dierkované 
vajíčka, všetkých doko-
py mala asi 80. Ružena 
Baňasová, ktorá pochá-
dza z Bardejova, prezen-
tovala kraslice opletané 
drôti kom, no našli by 
ste u nej aj vyškrabova-
né. „Využívam kombi-
náciu drôti k a vŕtanie. 
Venujem sa aj madej-
re. Nevyužívam fareb-
né motí vy, len jednu 
farbu. V Stropkove 
som vystavovala už 

veľakrát. Ak to porovnávam z iný-
mi rokmi, myslím, že tentoraz je to 
oveľa lepšie.“   -pet-
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Zamyslenie...
Za posledné obdobie sa via-

cerým mojim kamarátom či ka-
marátkam podarilo postúpiť 
v práci. Vo svojich profesiách 
pracovali niekoľko rokov, snaži-
li sa dosiahnuť svoje ciele a na-
plniť túžby, čo sa im aj podarilo. 
Niektoré reakcie ľudí však boli 
takéto: „Ako sa tam dostal/a? 
Kto jej/jemu pomohol? Pozná 
tam niekoho?“ Je síce pravda, že 
v dnešnej dobe dokážu pomôcť 
dobré známosti . Neznamená 
to však, že každý sa k vyššiemu 
platu či lepšiemu miestu dosta-
ne výhradne vďaka nim. Niekedy 
sa skutočne vyplatí  tvrdá drina 
a pevná vôľa. Prestaňme teda za 
každý úspechom nášho kamaráta 
či známeho hľadať pomoc od nie-
koho iného. Skôr sa tešme z toho, 
ako sa im darí.ako sa im darí.

Začala sezóna vypaľovania
S nástupom teplejších dní a tzv. 

jarného upratovania, sa na ce-
lom Slovensku nájdu ľudia, ktorí 
v snahe „upratať“ pália na svojich 
pozemkoch od-
pad zo záhrady 
alebo vypaľujú 
trávnaté porasty. 
Neuvedomujú si 
však, že svojím 
konaním porušujú 
viacero zákonov. 
„Veľkú pozor-
nosť treba veno-
vať tomu, čo je 
dovolené, ale aj 
tomu, čo je zaká-
zané. Napríklad 
vypaľovanie tráv-
natých poras-
tov je priamym porušením zákona 
a v žiadnom prípade to nemožno 
považovať za spôsob čistenia ze-
lených plôch,“ informuje hovorca 
ZMOS, Michal Kaliňák. Ministerstvo 
životného prostredia na svojom 
portáli informuje ako nakladať 

s odpadom. Jedným z riešení, ako 
sa zákonným spôsob zbaviť biood-
padu z porastov je kompostovanie. 
Buď ide o kompostovisko súkrom-

né, alebo obecné. Rovnako je do-
volený aj zber biologického odpadu 
do nato určených veľkokapacitných 
kontajnerov, pri ktorých je násled-
ne obec povinná tento vyzbiera-
ný odpad spracovať. Iné to však je 
pri vypaľovaní trávy. „Vypaľovanie 

trávnatých porastov ako aj od-
padu zo záhrad a parkovej zelene 
sa považuje za trestné a nezákon-
né konanie. Podľa v súčasnosti  

platného zákona 
o odpadoch vy-
plýva zákaz zneš-
kodňovať, teda 
aj spaľovať biolo-
gicky rozložiteľný 
odpad zo záhrad 
a z parkov vráta-
ne odpadu z cin-
torínov a z ďalšej 
zelene. Porušenie 
tohto zákona 
môže stáť občana 
do 166 eur, práv-
nickú osobu až 16 
596 eur,“ informu-

je ministerstvo. 
Vypaľovanie zabíja sotva 

prebúdzajúci sa život
Nielenže je vypaľovanie nezá-

konné, ničí životné prostredie, za-
bíja živočíchy, spôsobuje hospodár-
ske škody a môže ohroziť aj ľudské 
životy. Envirorezort preto apeluje 
na občanov a širokú verejnosť, aby 
sa takejto činnosti  vyhli. Pri horení 
sa vyvíja teplota 100 až 800 stup-
ňov, v plameňoch je tráva, stromy, 
kríky, ktoré sú domovom mnohých 
drobných živočíchov, vtákov, ako aj 
zajacov a srnčej zveri. Ničí zárodky 
pod povrchom pôdy, korene plytko 
koreniacich rastlín. Súčasťou hore-
nia je dym a v ňom zdraviu nebez-
pečné a škodlivé plyny. Horením sa 
poškodzuje vrstva pôdy, ničia sa pri-
rodzené biotopy, narúša sa ekolo-
gická rovnováha, znižuje sa druhová 
rozmanitosť a vnikajú rozsiahle eko-
nomické škody. Plošné vypaľovanie 
trávy a porastov s negatí vnym do-
padom na životné prostredie pri-
tom zakazuje v slovenskej legislatí -
ve viacero zákonov. „Okrem zákona 
o odpadoch je to aj zákon o ochra-
ne prírody a krajiny, ako aj zákon 
o ochrane pred požiarmi.“ Pri za-
kladaní ohňa v prírode ministerstvo 
odporúča rešpektovať všetky pred-
pisy, pravidlá a obmedzenia platné 
v danej lokalite, nezakladať ohniská, 
ale radšej využiť ofi ciálne ohniská. 
V prípade, ak nezodpovední obča-
nia spôsobia požiar, hrozí im okrem 
pokuty aj trestné stí hanie.

Na tento problém sa pravidelne 
upozorňuje každým rokom. „Ak sa 
niekto stane svedkom vypaľovania 
trávy a lesných porastov, teda ak 
niekto je svedkom porušenia zá-
kona, mal by to nahlásiť na linku 
ti esňového volania 112, prípadne 
na políciu (158) alebo mestskú po-
líciu (159).“

-jg-

Rok 
Komodita v tonách 2012 2013 2014 2015

Papier 104,8 101,2 46,05 97,9
Sklo 124,5 140 181,72 159,6
Plast 49,9 80 68,44 67,5

(Pokračovanie na strane 3)

rybníka, kosenia, vyrezávania a zbie-
rania odpadkov. Stropkovský rybník 
sa stal obľúbenou lokalitou, ktorú 
navštevuje množstvo ľudí hlavne 
na jar a v lete. Množstvo odpad-
kov popri ceste, navozený stavebný 
materiál, plastové fľ aše, plechovky 
či porozbíjané sklo je dlhoročným 
problémom, ktorý trápi nielen ry-
bárov, ale aj samotnú verejnosť. 
Najväčší neporiadok robí mládež, 
ktorá sa na rybníku stretáva vo ve-
černých hodinách. Zanecháva za se-
bou fľ aše od alkoholu, plechovky od 
piva, niekedy aj celé vrecia smetí  po 
víkende strávenom na okolitých cha-
tách. Nepochopeným je aj konanie 
bezohľadných ľudí, ktorí sú schopní 
medzi rybníkom a riekou Chotčianka 

Okolie rybníka je o čosi čistejšie

organizovala prvú tohtoročnú brigá-
du. Ani chladné počasie a vietor ne-
odradil členov miestnej organizácie 
a dobrovoľníkov od čistenia okolia 

V priebehu predminulej soboty 
Miestna organizácia Slovenského 
rybárskeho zväzu v Stropkove 
v okolí Vodnej nádrže Stropkov 

roka 2015, ktoré ešte neboli odpred-
ané a momentálne sa nachádzajú 
v priestoroch haly separovaného 
zberu. Na porovnanie nám mestský 
podnik v tabuľke poskytol aj údaju 
vyseparovaného odpadu za minulé 
roky. „Údaje sme získali z hlásení, 
ktoré som našiel po predchádzajú-
com vedení. Napríklad za roky 2012 
a 2013 nevieme, koľko ton jednot-
livých komodít sa prenášalo z roka 
do ďalšieho roka. Detailnejšie som 
našiel rozpracovaný len rok 2014.“ 
dodal D. Lukáč. Na základe podnetov 
od občanov mestský podnik na rok 
2016 pristúpili k navýšeniu termínov 

Aké sú výsledky separovania odpadu v meste?
vývozu separovaných odpadov. V ko-
modite plasty z deviati ch vývozov 
v roku 2015 ich počet navýšili na je-
denásť vývozov. „Uvidíme ako sa to 
osvedčí v praxi a či sa to odzrkadlí 
aj na kvalite a kvanti te separova-
nia. Týmto by som chcel apelovať 
na občanov ,aby dodržiavali pokyny 
uvedené na kalendároch separova-
ného zberu na rok 2016, ktoré im 
boli doručené. Okrem iného sa na 
nich presne uvádza, 
ktoré druhy odpadov 
sa zbierajú, ale aj to, 
ktoré z týchto odpa-
dov do separované-
ho zberu nepatria.“ 

Mestský podnik následne tento od-
pad triedi a ten, ktorý nepodlieha 
separovaniu a je vyhodnotený ako 
nie nebezpečný končí na skládke od-
padov v Chotči. „Takti ež upozorňu-
jeme, aby domácnosti  vykladali iba 
plné vrecia, keďže termínov vývozu 
je v roku 2016 viac, pretože polo-
prázdne vrecia len zbytočne zvyšujú 
náklady na separovaný zber,“ dodal 
na záver.    -jg-

(Dokončenie zo strany 1.)
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Mnoho z nás vníma Veľkú noc ako príchod niečoho nového, začiatok 
jari. V prírode sa prebúdza život, zelená sa tráva, z oblohy na nás svieti  zu-
baté slnko. Okrem jari so sebou veľkonočné sviatky prinášajú veľa rôznych 
zvykov a tradícií. Nechýbajú ani rodinné stretnuti a, chutné jedlo, radosť, 
pokoj či pohoda. Hlbší význam má Veľká noc pre cirkev. Pre duchovne zalo-
žených je to obdobie spojené so slávením najvýznamnejších sviatkov roka. 
Veriaci si pripomínajú obetovanie, ukrižovanie a zmŕtvychvstanie Ježiša 
Krista. V dnešnej ankete sme sa respondentov pýtali, čo znamenajú veľko-
nočné sviatky pre nich? Nech sa páči, tu sú odpovede.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Čo pre vás znamenajú 
veľkonočné sviatky?

-jg-

Bibiána (Stropkov): Podľa 
mňa je Veľká noc oslavou tradícií 
a Kristovho zmŕtvychvstania. Tieto 
sviatky mám rada aj kvôli všetkému 
dobrému jedlu a tomu, že čas trávim 
v kruhu najbližších. Jediné, čo mi na 
Veľkej noci prekáža je oblievačka. 
Zdá sa mi prehnané, že mužské po-
hlavie oblieva to ženské, keďže to s 
Veľkou nocou nijako nesúvisí.

Marcel (Stropkov): Pre mňa 
je Veľká noc hlavne o tom, že som 
s rodinou a priateľmi. Sú to ľudia 
na ktorých mi záleží, preto chcem 
s nimi veľkonočné chvíle stráviť 
v pokoji a v radosti .

Miloš (okolie SP): Tieto sviatky 
vnímam ako sviatky pokoja a rados-
ti . Spoločne s rodinou chodíme do 
kostola a dodržiavame také ti e tra-
dičné veľkonočné zvyky. Myslím si, 
že za posledné roky význam Veľkej 
noci pomaly stráca svoju pravú pod-
statu a stávajú sa z nej len dni pra-
covného pokoja.

Barbora (Stropkov): Veľkonočné obdobie je pre mňa čas, kedy sa 
viac zamyslím nad zmyslom života a nad svojím dobrým, ale aj omylným 
konaním.

Lucia (Stropkov): Veľká noc je 
pre mňa hlavne o vnímaní a oslave 
zmŕtvychvstania Ježiša Krista, ktorý 
sa za nás obetoval a trpel na kríži. 
Dávam skôr prednosť duchovnej 
stránke veľkonočných sviatkov, ako 
tradíciám s oblievaním a šibačkou.

Jarná migrácia 
obojživelníkov začala

Počas migračných ťahov pod ko-
lesami áut ročne hynú ti sícky oboj-
živelníkov. Vzhľadom nato, že všetky 

obojživelníky patria medzi chránené 
živočíchy, je nevyhnutné predchádzať 
ich úbytku. Východoslovenskému 
ochranárskemu združeniu, Štátnej 
ochrane prírody SR a OZ Zveľaďujeme 
Stropkov život migrujúcich žiab nie 

je ľahostajný, preto aj v tomto roku 
zorganizovali brigádu na ich záchra-
nu. Predminulý štvrtok, 17. marca sa 

v úseku od lomňanského mosta 
k rázcesti u obce Lomné konala 
dobrovoľná brigáda, ktorej cie-
ľom bolo postaviť zátarasy oko-
lo cesty I. triedy a zabrániť tak 
ich masovému úhynu na tejto 
komunikácii. „Obojživelníky sú 
dôležité pre celkový ekosystém, 
ktorého súčasťou sme všetci. 
Takti ež tvoria nevyhnutný pr-
vok v potravinovom reťazci. 
Jeho výpadok alebo redukcia 
by sa prejavila v prírode na 
premnožení alebo úbytku iných 
druhov, čo v konečnom dôsled-
ku môže mať vplyv aj na nás,“ 
vysvetlil jeden z organizátorov, 
Ľubomír Karaman. Pre väčšinu 
obojživelníkov je charakteris-
ti cká „vernosť miestu,“ kde sa 

vyvinuli. Dospelé jedince migrujú zo 
svojich zimovísk v lesných porastoch 
na miesta rozmnožovania, k brehom 
vodných plôch alebo k močiarom, kde 
kladú vajíčka. V našom okrese je za-
znamenaný najväčší presun žiab práve 

na spomínanom úseku pri obci Lomné 
a všade, kde je v jarných mesiacoch 
trvale stojatá voda. „Migračné trasy 
sú v našich končinách najmä okolo 
vodnej nádrže Domaša. Viditeľné je 
to najviac tam, kde migračnú trasu 
na neresiská križuje nejaká cesta. 
Lokalita pri Lomnom bola a je boha-
tá jednak na množstvo migrujúcich 

obojživelníkov a takti ež druhovú va-
riabilitu. Ide o druhy ako ropucha 
bradavičnatá, ropucha zelená, sko-
kan hnedý, mlok hrebenatý, rosnička 
zelená, skokan ští hly či kunka žltobru-
chá,“ priblížil Ľ. Karaman. Populácia 
žiab by sa bez pomoci ľudí mohla vý-
razne zredukovať. Projekt „Migrácia 
obojživelníkov pri obci Lomné“ sa 
organizovala už štvrtý rok. „Tohto zá-
chranného projektu sa zúčastňuje 
každoročne cca 20 dobrovoľníkov, 
čo inak nebolo ani tohto roku začo 
patrí všetkým zúčastneným veľké 

Ďakujem.“ Čo sa týka zabezpečenia 
ostatných lokalít migrácie obojživel-
níkov, zati aľ je to z personálneho hľa-
diska nereálne. „Na lokality chodíme 
každý deň, dvakrát ráno a večer a fy-
zicky ich prenášame na druhú stra-
nu. Väčšinou to robí jeden až dvaja 
ľudia, čo im zaberie približne dve 
hodiny času. Takti ež sa spisujú počty 

a druhy, ktoré sa v ten deň preniesli.“ 
V minulosti  počas celého migračné-
ho obdobia, tj. marec a apríl, vodičov 
na výskyt žiab na ceste upozorňovali 
umiestnené značky, obmedzujúce naj-
vyššiu povolenú rýchlosť a označenia, 
ktoré upozorňovali vodičov na „Iné 
nebezpečenstvo“, ako aj doplnkové 
značky migrujúcich žiab. „Bohužiaľ, 
tohto roku nám takéto označenie chý-
ba.“ Nič to ale nemení na skutočnosti , 
že hlavne motoristi , ktorí o migrácii 
v tomto úseku majú vedomosť môžu 
byť ohľaduplnejší a pozornejší. -jg-

Foto: Ivanko

Foto: Hričan

(Dokončenie zo strany 2.)

Okolie rybníka je o čosi čistejšie
naviezť kopy stavebného materiálu. 
Napriek tomu, že zákon o odpadoch 
zakazuje nelegálne ukladanie od-
padu na verejných priestranstvách, 
tehly, polystyrén, staré 
omietky, rozbité dlaždi-
ce, káble či drôty končia 
medzi kríkmi a stroma-
mi, poprerastané rastli-
nami a trávou. Členovia 
miestnej organizácie 
sú bezmocní, pretože 
nepoznajú evidenčné 
čísla áut alebo mená 
pôvodcov týchto ilegál-
nych skládok. Kopy na 

spomínanom mieste vyrastú z ve-
čera do rána a bez svedkov. Druhá 
brigáda je naplánovaná na sobotu, 
9. apríla.

-jg-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 

18. marca 2016 nás vo veku 84 rokov navždy opusti la 
naša drahá mamka, babka a prababka Mária Račková 
zo Stropkova. Ďakujem všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za pre-
javy sústrasti  a kveti nové dary.

S úctou a láskou spomína dcéra Mária
a Helena s rodinami.

Spomienka
24. marca 2016 uplynuli 2 roky, čo nás navždy opus-

ti l náš milovaný manžel, otec a dedko Michal Harvilko 
z Oľšavky. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 24. marca 2016 uplynul rok, čo nás navždy opus-

ti la naša milovaná mamka, babka a prababka Alžbeta 
Andrejková zo Stropkova a 29.marca 2016 uplynie de-
sať rokov, čo od nás odišiel náš milovaný 
otec, dedko a pradedko Jozef Andrejko. 
Kto ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína dcéra Gabriela 
s manželom, vnúčatá, pravnúčatá 

i ostatná rodina.

Spomienka
Dňa 27. marca 2016 uplynulo 11 rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša milovaná mamka a babka Mária 
Dovičáková, rod. Peľaková z Krišľoviec a dňa 2. mája 
2016 uplynie 37 rokov, čo nás navždy 
opusti l náš otec a dedko Michal Dovičák 
z Krišľoviec. Kto ste ich poznali, venujte 
im ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú syn Michal,
nevesta Margita a vnúčatá Marcela, Adela

a Michal s rodinami.

Prvý koncert Mestského zboru
Predminulú nedeľu sa v priesto-

roch Kašti eľa konal premiérový kon-
cert Mestského speváckeho zboru 
happy Together. Speváci a hudobníci 
spolu so svojou učiteľkou ,Michaelou 
Sušinovou ,predviedli úžasné vystúpe-
nie, za ktoré si od prítomných vyslúži-
li obrovský potlesk. Na celom „tí me“ 
bolo vidieť súdržnosť, vzájomné po-
rozumenie a v neposlednom rade 
veľkú lásku k hudbe. Tento mestský 

zbor vznikol v máji minulého roku. 
Tvorí ho asi 20 spevákov a traja hu-
dobníci. Na klavíri hrá Tomáš Jakubčo, 
gitaru zastupuje Lukáš Šalap a bongo 
Jaroslav Prokopovič. Učiteľku Mišku 
Sušinovú sme oslovili, aby si zaspo-
mínala na ich začiatky. „Prvou veľkou 
výzvou pre nás bolo určite vystúpe-
nie na stropkovskom jarmoku. Celé 
leto sme sa stretávali a skúšali pies-
ne spolu s kapelou. Na skúšky nám 

poslúžila bábková sála v OŠaK, no 
cvičili sme aj u mňa doma či pri ohni 
pod vlekom. Veľa detí  vraví, že to boli 
ich najkrajšie prázdniny, čo ma veľmi 
teší. Myslím, že naše prvé vystúpe-
nie sa vydarilo. Ohlasy boli pozití vne, 

deti  si to užívali, tešili sa. Spievať na 
veľkom pódiu pre dav ľudí bolo pre 
ne obrovským zážitkom. Po jarmoku 
sme absolvovali aj ďalšie vystúpenia. 
V štúdiu Dana Hica st. sme naspievali 
hymnu našich stropkovských futbalis-
tov, ktorá odznela na veľkom futba-
lovom zápase o slovenský pohár DAC 
Dunajská Streda a Stropkov. Mojím 

tajným snom je mať v zbore aspoň 
50 spevákov, z ktorými by som mohla 
robiť viachlasné skladby a veľa kon-
certovať. Chcem odkázať všetkým 
deťom, ktoré rady spievajú, aby pri-
šli medzi nás. Skúšky máme každý 

piatok o 17:30 v bábkovej sále OŠaK 
v Stropkove.“ Pani učiteľka zároveň 
chváli a ďakuje spevákom a ti ež hu-
dobníkom, ktorí pocti vo chodili na kaž-
dú skúšku, počúvali ju a rešpektovali 
všetko, čo im povedala, aj keď uznáva, 
že nie vždy bola najmilšia. No aj o tom 
je umenie a práca hudobníkov či 
umelcov,“ uzatvára.   -pet-

Sviatok sv. Patrika oslavovali 
v Írsku aj Stropkovčania

Írsko je jednou z krajín, do kto-
rej odišlo za prácou mnoho ľudí aj 
z nášho mesta. Predminulý štvrtok, 
17. marca, sa v tomto štáte konali veľ-
ké oslavy. Dôvodom bol sviatok Deň 
sv. Patrika, ktorý je patrónom Írska. 
Tento deň sa tu oslavuje bohoslužba-
mi, pretože pôvodne išlo o kresťanský 
sviatok. Nosia sa ďatelinové trojlístky, 
ktoré sú národným symbolom krajiny. 
K tomuto sviatku patrí aj čierne pivo, 
írska whisky, sprievody a hlučné osla-
vy. Pôvodne sa tento sviatok slávil len 
jeden deň, ale v Dubline postupom 
času prerástol do päťdňovej udalos-
ti , ktorá každoročne priláka ti síce tu-

ristov a preto sa považuje za začiatok 
turisti ckej sezóny. Znakom tohto dňa 
je zelená farba na pamiatku svätca. 
Oslavujúci Íri si vtedy do gombíkovej 
dierky pripínajú trojlístok. Hovorí sa 
toti ž, že svätý Patrik ho používal, keď 
pohanským ostrovanom vysvetľoval 
podstatu svätej Trojice. Oslovili sme aj 
niekoľkých našich rodákov, aby nám 
porozprávali viac. „Hovorí sa, že sv. 
Patrik vyhnal hady z Írska a od vte-
dy tu nie sú. Je to však len taká po-
vera. Podľa úžasnej atmosféry, ktorá 
tu počas osláv panuje, hneď viete, že 
sa niečo deje. Všetko je zelené, írske 
vlajky vejú všade. Týchto osláv som 

sa prvýkrát zúčastnil v roku 2008. 
Zažil som tu aj divadelnú scénku, 
ktorá zobrazovala, ako Íri utekali do 
Ameriky,“ hovorí Miloš Bodnár. Ivana 
Džopková prezradila, že v Írsku je veľa 
ľudí pomenovaných podľa sv. Patrika. 
„Väčšinu z nich tu volajú Paddy. 
Bývam v malom mestečku Wexford. 
V tento deň u nás nikdy nechýba po-
chod, kde nájdete futbalové, tanečné, 
hurlingové, strelecké, boxové či mno-
hé ďalšie skupiny. Počas pochodu sa 
zastavujú, aby sa mohla každá z nich 
predviesť. Koniec pochodu majú na 
starosti  kamióny, ktoré to trúbením 
ukončia. Ľudia, ktorí sa zhromažďujú 

už od rána, majú na hlavách zelené 
parochne, sú namaľovaní zelenou, 
oranžovou alebo bielou farbou. V ob-
chodoch už môžete mesiac dopredu 
kúpiť rôzne dekorácie určené na ten-
to sviatok.“ Marti n Verba, ktorý žije 
v rovnakom meste ako Stropkovčanka 
Ivana, prezradil, že tento sviatok 
je veľmi zábavný aj pre deti . Lucia 
Kati cová býva v Dubline. „Počas tých-
to osláv som väčšinou pracovala. No 
aj tak, mňa tento sviatok veľmi neo-
slovil. Všade veľká tlačenica, opití  ľu-
dia a bitky. Teraz mám dvojročného 
synčeka, takže sme oslavovali v po-
hodlí domova.“   -pet-
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Nová smernica Slovenského rybárskeho zväzu 
príležitostných rybárov nepotešila

M. Petrik: Ako keď jazdíte MHD iba v Prešove 
a museli by ste mať celoslovenský lístok

Nová smernica Slovenského 
rybárskeho zväzu nepotešila príle-
žitostných rybárov, ktorí si doteraz 
mohli zakúpiť sezónne povolenie na 
rybolov. Od 1. januára musia mať 
toti ž aj celoslovenskú povolenku. 

Ako informovala organizačná 
a právna referentka Slovenského 
rybárskeho zväzu – Rada Žilina 
Zuzana Waczlavová, nová 
Smernica o platení zápisného, 
členských príspevkov a o vydá-
vaní povolení na rybolov pri-
náša zmenu v systéme vydáva-
nia zväzových povolení, či už 
na kaprové alebo lipňové vody. 
Kým minulý rok sa vydávalo zvä-
zové povolenie na kaprové vody 
v hodnote 73 eur, dnes takéto 
povolenie stojí 35 eur, no ak si 
ho chce rybár zakúpiť, musí mať 
aj miestne povolenie, ktorého 
cenu si stanovuje miesta orga-
nizácia SRZ v rozpätí  od 33 do 
46 eur a ktoré je platné na reví-
ry organizácie, ktorá ho vydala. 
Tento systém platí  aj pri vydávaní 
povolení na lipňové vody. Ďalšou 
dôležitou zmenou, ktorá sa dotkla 
aj rybárov na VN Domaša, bolo roz-
hodnuti e o zrušení sezónnych povo-
lení platných v minulosti  celoročne 
na jeden rybársky revír v obhospo-
darovaní Rady SRZ. Takéto povole-
nie si rybár zakúpil za 40 Eur a počas 
celej rybárskej sezóny s ním mohol 

loviť. „Rybár, ktorý chce loviť na VN 
Domaša, musí byť držiteľom zväzo-
vého povolenia na rybolov, teda 
musí si zakúpiť zväzové a miestne 
povolenie, alebo ak ide o príleži-
tostného rybára, môže si zakúpiť 
hosťovacie povolenie, ktoré sto-

jí pre člena SRZ na deň 10 eur, na 
týždeň 30 eur a pre nečlena SRZ 17 
eur a na týždeň 70 eur. K zrušeniu 
sezónneho povolenia na rybolov sa 
pristúpilo z dôvodu potreby zvýše-
nia príjmu z predaja povolení na 
rybolov, nakoľko existujúca cena už 
nepostačovala na kvalitné zaryb-
nenie revírov, na ktorých sa kaž-
doročne zvyšovala návštevnosť,“ 

vysvetľovala Zuzana Waczlavová.
Podpredseda Združenia cha-

tárov a rekreantov Domaše Milan 
Petrik nám referoval nespokoj-
nosť práve príležitostných rybárov, 
ktorým občasná rybačka zdražie. 
„Fakt, že si nemôžete zakúpiť po-

volenie na jednu priehradu sa naj-
viac dotklo tých, ktorí si príležitost-
ne chcú zájsť večer na ryby, a to sú 
práve chatári. Prirovnal by som to 
k tomu, že hoci jazdíte MHD iba 
v Prešove, museli by ste si zakúpiť 
celoslovenský lístok aj v mestách, 
o ktorých viete, že ich nenavští vi-
te,“ reagoval M. Petrik. 

Podmienkou pre vydanie 

miestneho povolenia je absolvova-
nie dvoch brigád v termíne určenom 
príslušnou miestnou organizáciu 
SRZ, s čím rybári z radov chatárov 
ti ež nesúhlasia. „Povinnosť odpra-
covať v miestnej organizácii bri-
gádu nie je novinka, je to jedna zo 

základných povinností  rybárov, 
ktorá je upravená v Stanovách 
SRZ. V prípade, že člen neod-
pracuje brigádu v rozsahu, kto-
rý stanovila členská schôdza, 
musí zaplati ť za neodpracova-
nie brigády poplatok. Ten je po-
užitý na zarybnenie rybárskych 
revírov príslušnej organizácie,“ 
uviedla Z. Waczlavová. 

Rada SRZ však nevylučuje, 
že pre rok 2017 túto smernicu 
prehodnotí . „My chápeme, že 
niektorí rybári sú nespokojní, 
keďže musia zaplati ť za povo-
lenie viac, ale aj oni musia po-
chopiť, že ak chcú chytať na 
kvalitne zarybnených revíroch, 
muselo k tejto zmene dôjsť. 

Rada SRZ bude počas celého roka 
vyhodnocovať, ako sa nový systém 
vydávania povolení osvedčil a čo 
prinesie v praxi. Nie je vylúčené, 
že ak sa ukáže potreba existencie 
sezónnych povolení, ti eto budú od 
ďalšieho roka opätovne medzi po-
volenia vydávané SRZ zaradené,“ 
dodala Z. Waczlavová.

-im-

V Cirkevnej základnej škole už využívajú 
elektronickú triednu knihu

Elektronickú žiacku knižku 
využíva už mnoho základných či 
stredných škôl. Počuli ste však už 
o elektronickej triednej knihe? Na 
tú sa viac ako pred rokom zamerali 
v Cirkevnej základnej škole sv. Petra 
a Pavla v Stropkove. Viac nám o tej-
to vymoženosti  porozprávali zástup-
ca riaditeľky Ladislav Vateha a uči-
teľka matemati ky Renáta Polačková. 
V úvode nás zaujímalo, ako sa k spo-
mínanej elektronickej knihe dostali. 
„V novembri 2014 sme boli v rámci 
metodického dňa našej arcidiecézy 
katolíckych škôl na jednom stretnu-
tí , ktorého sa každoročne zúčastňu-
jeme. Na ňom nám prvýkrát ukáza-
li, ako to funguje. O tejto možnosti  
sme informovali našu pani riadi-
teľku, ktorá spolu so zástupcom 
školy zisťovala viac. Nakúpili nám 

tablety a už to začalo,“ spomína R. 
Polačková. Elektronická triedna kni-
ha je rozumná a presne predvyplní 
dátum, triedu či predmet. Veľmi 
obľúbenou funkciou je správa te-
mati ckých plánov, ktorá dáva učite-
ľovi prehľad, čo už odučil a čo ešte 
ostáva. „Tiež sa nemusíte báť, že sa 
na niečo zabudne. Táto vymože-
nosť odhalí a pripomenie políčka, 
ktoré už mali byť vyplnené,“ dodá-
va L. Vateha. Do tejto knihy sa dajú 
prehľadne zaznamenať prázdniny, 
písomky, učiteľské porady a triedne 
akcie. Každá škola má vymedzené 
isto percento, ktoré keď žiak v da-
nom predmete vymešká, čakajú 
ho komisionálne skúšky. To všet-
ko sa doteraz prepočítavalo ručne. 
S elektronickou triednou knihou je 
to však už minulosť. Automati ckú 

sumarizáciu počtu ospravedlnených 
a neospravedlnených hodín si uči-
telia nevedia vynachváliť. Veľakrát 
žiaci zisti a, že v jeden deň ich čaká 
viacero veľkých písomiek, čo by sa 
nemalo stávať. S touto knihou to 
nehrozí. Zaznamenajú sa do nej 
malé aj veľké previerky a tak si ko-
legovia – učitelia, vedia písomky 
zariadiť tak, aby bola spokojnosť na 
oboch stranách. A čo ak príde in-
špekcia? „Všetko sa dá vytlačiť na 
papier alebo jednoducho elektro-
nicky archivovať v súvislosti  s plat-
nou aktuálnou legislatí vou.“ Údaje 
za školský rok si môžete jednoducho 
sti ahnuť do počítača. Predvyplnené 
údaje z rozvrhu alebo suplovania sa 
dajú ľahko upraviť. „Ďalšou úžas-
nou vecou je, že pedagóg, ktorého 
ideme suplovať, nám do tejto knihy 

presne napíše, čo máme v danej 
triede učiť.“ Elektronická triedna 
kniha sa dá používať na tabletoch 
a telefónoch. Učivo, absencie a do-
chádzku môžete zadať aj v mobil-
nej aplikácii. V tejto stropkovskej 
základnej škole začali na niekoľ-
kých žiakoch testovať aj dochádzku 
na čip. „Pre rodičov je to úžasné. 
Presne vedia, kedy ich dieťa prišlo 
a kedy odišlo zo školy.“ Používanie 
elektronickej triednej knihy nie je 
o tom byť „moderný“. Podstatou 
je pomôcť učiteľovi, jeho kolegovi 
a žiakovi pri vzájomnej spoluprá-
ci. Na to, aby základné či stredné 
školy mohli túto elektronickú tried-
nu knihu využívať, je potrebné jej 
zakúpenie.

 -pet-
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Marián Maleš pracuje v letectve ako pilot
Marián: „Nie je dobré mať strach, ale prirodzený rešpekt.“

Medzi Stropkovčanov, ktorí 
sa živia zaujímavým a možno nie 
bežným povolaním, patrí určite aj 
Marián Maleš. Už tri roky pracuje 
v prešovskej leteckej základni, kto-

rá sa v súčasnosti  nazýva vrtuľní-
kové krídlo generálplukovníka Jána 
Ambruša. V prvom rade je však 
vojak, čo znamená, že sa musí udr-
žiavať vo vynikajúcej fyzickej i psy-

chickej kondícii. „Je to o neustálom 
učení sa, zdokonaľovaní a nabera-
ní nových skúseností . Lietať zna-
mená trénovať sa na nové veci, no 
zároveň opakovať ti e staré,“ ho-
vorí v úvode. Marián momentálne 
lieta na vrtuľníkoch. Počas vysoko-
školského štúdia však riadil výlučne 
lietadlá. „Vrtuľníkom je to oveľa 
živšie, ale aj zložitejšie. Je tam ná-
ročnejšia koordinácia ovládacích 

prvkov. Celkovo lietanie si vyžadu-
je veľkú dávku koncentrácie. Táto 
práca je o zodpovednosti  za drahú 
techniku, no najmä za ľudské ži-
voty.“ Opýtali sme sa, čo ho viedlo 

práve k tejto profesii. „K tomu, aby 
človek nastúpil na túto životnú ces-
tu, potrebuje dve veci. Vzor, kto-
rým pre mňa bol a stále je Milan 
Rasti slav Štefánik a niekoho, kto 

mu ukáže cestu. Mňa na ňu navie-
dol Milan Ďurica, bez ktorého by 
som sa určite nevenoval tomuto 
povolaniu. Je to môj priateľ, ktorý 
28 mesiacov slúžil v letectve, takže 
vedel , o čom hovorí a čo ma čaká.“ 
Marián priznal, že zo začiatku nemal 
pochopenie od rodičov pre túto prá-
cu. Neskôr si však zvykli. Tento mla-
dý Stropkovčan vyštudoval študij-
ný program profesionálny pilot na 

Leteckej fakulte Technickej univerzi-
ty v Košiciach. Samozrejme, nebolo 
to jediné, čo k práci pilota potrebo-
val. „Na to, aby človek vykonával 
toto povolanie, potrebuje, ako som 
už spomínal, výborný fyzický a psy-
chický stav. Nevyhne sa ani lekár-
skej prehliadke, kde sa zistí  jeho 
kompletný zdravotný stav. Podrobí 
sa výkonnostným aj osobnostným 
testom.“ Viete, čo musí pilot spraviť 
,keď mu na vrtuľníku vysadí motor? 
Ide o tzv. autorotáciu. „Je to akoby 

riadené núdzové pristáti e. Spočíva 
v tom, že ak vysadí motor na vrtuľ-
níku, pilot musí okamžite správne 
zareagovať. V priebehu pár se-
kúnd musí urobiť niekoľko úkonov. 
V prípade, že to zvládne, rotor vr-
tuľníka poháňa namiesto motora 
nabiehajúci prúd vzduchu pri kle-
saní. Tento manéver je veľmi zloži-

tý, ale nesmierne dôležitý v krízo-
vých situáciách.“ Zaujímalo nás, či 
mal niekedy strach. „Nie je dobré 
báť sa, potrebný je však prirodze-
ný rešpekt. Je dobré mať to, čo že-
nie človeka vpred, ale v rozumnej 
miere. Strach sa dá vždy prekonať. 
Potrebujete mať dôveru v leteckú 
techniku a treba veriť aj ľuďom, 

napríklad inštruktorom, technikom 
alebo riadiacim letovej prevádzky. 
Priznávam, pilot musí byť aj trochu 
odvážny. Pilotovanie však závisí od 
mnohých iných vecí. Jednou z nich 
je sledovať počasie, nesmiete lie-
tať napríklad do búrky.“ Ako vojaci 
absolvujú takti ež skupinové lety, čo 
znamená, že spolu lieta viac vrtuľ-
níkov. Táto skupina väčšinou vyko-
náva let vo vzdialenosti  v priemere 
jedného rotora tak, že leader vedie 
formáciu a wingman ho kopíruje. 

Komunikácia prebieha aj v anglič-
ti ne. Zaujímavé je to aj v tom, že 
líder, ktorý je vpredu, vedie wing-
mana a ten vykonáva všetko podľa 
leadra, čo je ďalším dôkazom toho, 
že sa musíte spoliehať a zároveň 
veriť posádke. „Súkromne si udr-
žiavam licenciu na lietadlá a vr-
tuľníky. Licencia súkromného pilo-

ta znamená, že smiem síce lietať, 
ale nemôžem za to brať fi nančné 
ohodnotenie.“ Marián sa chce lie-
taniu venovať čo najdlhšie. Nie je 
to pre neho len práca, ale zároveň 
jeho záľuba, čo sme si mohli všim-
núť už pri našom rozhovore, keď 
o lietaní rozprával s nadšením a veľ-
kou vášňou.   -pet-
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Cineama 2016
Dňa 18. marca 2016 o 16.30 hod. 

sa v priestoroch Podduklianskeho 
osvetového strediska vo Svidníku 
uskutočnila regionálna súťažná pre-
hliadka amatérskej fi lmovej tvorby 
pod názvom CINEAMA 2016.

Poslaním podujati a je verejná 
prezentácia amatérskej fi lmovej 
tvorby. Súťaž napomáha vyhľadáva-
niu talentovaných tvorcov. Zároveň 
vytvára priestor na rozvoj umelec-
kej tvorivosti  a technickej zdatnosti  
žiakov, mládeže i dospelých, na pre-
zentáciu diel rôzneho temati ckého 
a žánrového zamerania. Súčasne je 
možné porovnanie ich umeleckej 
a technickej úrovne. Úroveň fi lmov 
hodnoti la odborná porota v zlo-
žení: Ladislav Kiss a Ing. Vladimír 

Marcinov. Do regionálnej súťaž-
nej prehliadky amatérskej fi lmovej 
tvorby CINEAMA 2016 sa tento rok 
prihlásilo 7 autorov. Autori spo-
ločne prihlásili 16 fi lmov z ktorých 
žánrovo dominovali videoklipy, do-
kumenty a experimenty. Spomedzi 
prihlásených diel vybrala porota až 
9 postupujúcich fi lmov, ktoré budú 
prezentované aj na krajskom kole 
CINEAMA 2016 fi lmárov z prešov-
ského kraja. Svidnícky okres budú re-
prezentovať Ján Halčík: SAMARITAN 
F.A.F.M. Slovakia a Marián Sasarák: 
Šarbov – Lyžovačka. Stropkovský 
okres bude mať zastúpenie v po-
dobe reportáže Rozálie Füzériovej: 
Pravoslávne Vianoce, experimen-
tu Dáriusa Barnáša: Social prison 

a diel Gabriela Zajtka: Okamih 
a Handsome. Krátky dokument 
Milana Gaľu: Hudba sveta, ex-
periment Pavla Pilipa: Príšera na 
Domaši a videoklip Lachim Lachar – 
Musím ísť budú zastupovať autorov 
z okresu Bardejov.CINEAMA 2016 
priniesla niekoľko kvalitných fi lmov 
a ponúkla priestor k prezentácii 
tvorby našich regionálnych autorov. 
Po ukončení súťažnej prehliadky sa 
uskutočnil odborný rozborový semi-
nár za účasti  autorov súťažných fi l-
mov a členov odbornej poroty.

Mgr. Miroslav Štoff a

Výsledky:
1. miesto a postup: 
Pavol Pilip Lachim Lachar - Musím ísť
Gabriel Zajtko - Okamih

2. miesto a postup: 
Dárius Barnáš - Social prison
Ján Halčík - Samaritan F.A.F.M. 
Slovakia

3. miesto a postup:
Rozália Füzériová - Pravoslávne 
Vianoce
Marián Sasarák - Šarbov Lyžovačka
Milan Gaľa - Hudba sveta

Ďalej postúpili: 
Pavol Pilip - Príšera na Domaši
Gabriel Zajtko - Handsome

Obecné polície nie sú samozrejmosťou
Mestá a obec v zmysle zákona 

o obecnom zriadení okrem iných 
úloh zabezpečujú verejný poriadok 
na svojom území. Je to jednak vecou 
príslušných všeobecne záväzných 
nariadení, ale aj úlohou mestskej, 
respektí ve obecnej polície. Ak ju sa-
mospráva zriadi, v tom prípade plní 
úlohy a organizuje jej činnosť pod-
ľa Zákona o obecnej polícii z roku 
1991. Od roku 2011 platí  novela 
zákona o obecnej polície, ktorou sa 
rozširuje jej pôsobnosť v inej obci. 
Presnejšie to zákon defi nuje: „Obec, 
ktorá nezriadila obecnú políciu, 
môže uzavrieť zmluvu s inou obcou, 
ktorá zriadila obecnú políciu, pod-
ľa ktorej obecná polícia tejto obce 
bude vykonávať úlohy ustanovené 
zákonom aj na území obce, ktorá ne-
zriadila obecnú políciu.“ Takto sa na 
základe zmluvy rozširuje spolupráca 
obcí na báze plnenia úloh obecnej 
polície v inej obci. Podľa prieskumu 
Združenia miest a obcí Slovenska, 
ktorý bol realizovaný v priebehu je-
sene 2015 na vzorke 202 samospráv, 
zahŕňajúca 645 492 obyvateľov, vy-
plýva komplexný pohľad na pôsobe-
nie obecných polícií aj na území inej 
samosprávy. Vzorka respondentov 
bola vytvorená tak, aby jej súčasťou 
boli jednak samosprávy, ktoré majú 
obecnú políciu, a rovnako aj ich su-
sedné samosprávy, ktoré majú mož-
nosť uplatňovať spoluprácu s danou 
obecnou políciou. Mestá a obce 
v prieskume uviedli, že 93,4 % samo-
správ nikdy nemalo vlastnú obecnú 
políciu. Zo samospráv, ktoré ju v mi-
nulosti  zriadili uviedlo 41,7 %, že 
dôvodom zrušenia bolo to, že nena-
plnila očakávania. Ďalších 33,3 % za 
dôvod zrušenia považuje nedostatok 
fi nančných prostriedkov v rozpočte 
a iné dôvody viedli k zrušeniu v prí-
pade 25 % respondentov. Z priesku-
mu tak vyplýva, že obecnú políciu 
má v súčasnosti  necelých 7 % miest 

a obcí. 
Na otázku „Ak ste zriaďovate-

ľom mestskej/obecnej polície, máte 
s niektorou z okolitých obcí alebo 
s viacerými okolitými obcami uza-
tvorenú zmluvu o spolupráci medzi 
vašou mestskou/obecnou políciou 
a susednými samosprávami?“ uvie-
dlo 4,1 % respondentov, že takú-
to zmluvu majú a zvyšných 95,9 % 
odpovedalo, že takouto zmluvou 

nedisponujú. 
Prieskum ti ež sledoval oblasti , 

ktorých sa týkala spolupráca obec-
ných polícií so susednými samosprá-
vami. Konkrétne kultúrno-spoločen-
ské podujati e ako formu spolupráce 
s obecnou políciou uviedlo 28,6 % 
respondentov. Spoluprácu pri dohľa-
de na poriadok na športovom podu-
jatí  uviedlo ti ež 28,6 % miest a obcí. 
Rovnaké percento respondentov 

uviedlo súčinnosť v oblasti  kontroly 
dodržiavania všeobecne záväzného 
nariadenia týkajúceho sa verejného 
poriadku v priebehu kalendárneho 
roku. Spoluprácu v iných oblasti ach 
ako parkovanie, monitoring rekreač-
nej oblasti , prípadne spoluprácu na 
prevádzke kamerového monitorova-
cieho systému uviedlo 14,3 % miest 
a obcí.   Michal Kaliňák

hovorca ZMOS

Daňové úrady sú tu už 25 rokov
Nedávno sme si pripomenuli 

25. výročie vzniku daňových úradov 
na Slovensku. Počas tohto obdobia 
daňové úrady dosiahli významný po-
krok nielen v plnení príjmov ŠR, boji 
proti  daňovým podvodom a techno-
lógiách, ale predovšetkým v prístupe 
k daňovým subjektom. Po zamatovej 
revolúcii si daňová reforma nevy-
hnutne vyžiadala aj reformu sprá-
vy daní a vytvorenie fungujúceho 
systému orgánov, ktoré zabezpečia 
výber daní. Daňové úrady nahradili 
okresné a krajské fi nančné správy. 
20. marca 1991 vstúpil do platnosti  
zákon č. 84/1991 Zb. o daňových or-
gánoch, ktorým sa jasne defi novali 
kompetencie a činnosti  daňových 
úradov. V súčasnosti  na úradoch pra-
cuje približne 4 600 zamestnancov. 
Komplexný servis pre občanov a fi r-
my zabezpečujú na rôznych pozíci-
ách registrátori, správcovia, kontro-
lóri, exekútori, referenti  dozoru nad 
hazardnými hrami, či administratí vni 
pracovníci. 80% zamestnancov tvoria 
ženy, pričom až 20% zamestnancov 
pracuje vo fi nančnej správe viac ako 
25 rokov. Počas štvrťstoročia daňové 
úrady spracovali takmer 100 miliónov 
dokumentov, vykonali viac ako 500 
ti síc daňových kontrol a do štátne-
ho rozpočtu odviedli 75 miliárd eur. 
Za toto obdobie sa počet daňových 
subjektov niekoľkonásobne zvýšil - 
v roku 2001 bol počet registrovaných 

daňovníkov 2,7 milióna, kým dnes 
majú úrady v registroch 4,5 milióna 
daňových subjektov. 

Najväčšiu zmenu daňové úrady 
dosiahli v prístupe k daňovým sub-
jektom a v informačných technoló-
giách. Prvé počítače prišli na úrady 
v roku 1991, dovtedy sa viedla ručná 
evidencia daní. Predpisy a platby sa 

evidovali v zošitoch, protokoly z kon-
troly sa písali na písacích strojoch. 
V minulosti  bolo poskytovanie odpo-
vedí na dopyty daňových subjektov 
skôr výnimkou, dnes daňové úrady 
a moderné call centrum ročne vyba-
via vyše 300 ti síc žiadateľov. 

Mgr. Patrícia Macíková,
hovorkyňa fi nančnej správy

Výnimky z daňových licencií
Novela zákona o dani z príjmov 

prináša od januára nové pravidlá 
aj v zdaňovaní príjmov právnických 
osôb. Niektoré zmeny uľahčia pod-
nikanie. Od platenia daňovej licencie 
budú napríklad oslobodené aj pozem-
kové spoločenstvá a daňové subjekty, 
ktoré podali návrh na zrušenie spo-
ločnosti  bez likvidácie. Od roku 2014 
sú právnické osoby ktoré za zdaňo-
vacie obdobie dosiahnu daňovú stra-
tu, alebo daňovú povinnosť, ktorá je 
nižšia ako ustanovená suma daňovej 
licencie, povinné plati ť daňovú licen-
ciu. Zákon vymedzuje na koho sa po-
vinnosť plati ť daňovú licenciu nevzťa-
huje. Po účinnosti  novely od 1.1.2016 
dochádza k rozšíreniu okruhu daňov-
níkov, ktorí neplati a daňovú licenciu:

- pozemkové spoločenstvo, ak 
dosahuje len príjmy z činností  kto-
rými sú poľnohospodárska prvový-
roba a s ňou súvisiace spracovanie 
alebo úprava poľnohospodárskych 

produktov, hospodárenie v lesoch 
alebo na vodných plochách a jeho 
celkový obrat nepresiahne sumu 10 
000 eur ročne. Uvedené sa použije 
pri podaní daňového priznania po za 
zdaňovacie obdobie roka 2015. - - da-
ňovníka, ktorý podal návrh na zru-
šenie bez likvidácie okrem situácie, 
keď imanie prechádza na právneho 
nástupcu. Ak takýto daňovník vezme 
späť návrh na zrušenie bez likvidácie 
alebo ak súd pred vydaním rozhod-
nuti a o zrušení spoločnosti  zistí , že 
spoločnosť má obchodný majetok a 
nariadi jej likvidáciu, je povinný podať 
dodatočné daňové priznanie alebo 
daňové priznanie. 

Uvedené sa použije pri podaní 
daňového priznania za zdaňovacie 
obdobie roka 2015 a to bez ohľadu na 
skutočnosť, kedy bol podaný návrh na 
zrušenie bez likvidácie. 

Mgr. Patrícia Macíková
hovorkyňa fi nančnej správy
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Mestská knižnica v Stropkove vyhlasuje

„AMNESTIU“
V rámci celého mesiaca marca (Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská kniž-

nica v Stropkove „amnesti u“ pre všetkých čitateľov, ktorí nemajú vráte-
né knihy a dostali upomienky, alebo ich majú dlhšie ako jeden mesiac. Ak 
ti eto knihy vráti a počas tohto mesiaca, budú im odpustené sankčné po-
platky (pokuty) za nedodržanie výpožičnej doby, prípadne aj za zaslanie 
upomienky.

V prípade, že knihy strati li, alebo poškodili, môžu využiť možnosť pod 
názvom:

„Vymeň knihu za knihu“,
t.j. za každú stratenú, alebo poškodenú knihu môžu doniesť inú kni-

hu (samozrejme, že v adekvátnej hodnote). Sankčné poplatky (pokuty) im 
budú tak isto odpustené.

Využite túto jedinečnú možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka,
 aby ste prestali byť jej „dlžníkmi“. 

Za Mestskú knižnicu v Stropkove
Mgr. Tibor Kubička – vedúci OŠaK pri MsÚ

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Multifunkčná tlačiareň CANON MG2950
 Canon PIXMA MG 2950 – skener, 
kopírka, tlačiareň – farebná atra-
mentová multifunkčná tlačiareň 
s WIFI

NOTEBOOK HP 15 ac112 s W10
HP 15ac112 HD LED 15,6“, Intel Pentium 3825U, 4 GB 
DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, 
wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 39,90 € !!!

AKCIOVÁ CENA - 359,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Mesto Stropkov - OŠK, Stropkovský fotoklub 
a autor Mgr. Anton Frič

Vás pozývajú na

výstavu fotografi í
do Mestskej knižnice

pod názvom Utečenci v Iraku a u nás.
Fotografi e si môžete pozrieť
v pondelok od 12.00 do 16.30 hod.,
v utorok - piatok od 8.30 do 16.30 hod.
a v sobotu od 8.00 do 12.00 hod.

Výstava potrvá do 8. apríla 2016.

Oznam o súťaži AMFO
Súťažné práce a prihlášku je potrebné dodať osobne do 7. apríla 

2016, poštou na Mesto Stropkov, Odbor školstva a kultúry, Hlavná 
38/2, 091 01 Stropkov. Bližšie informácie získate na telefónnych 
číslach 054/48 68 892, 0918 476 145 alebo mailom na amadzino-
va@stropkov.sk.

Reštaurácia Café Advokát Vás pozýva 
na posedenie pri čokoláde a novej 

káve MONTECELIO a ILLY.
Rozšírili sme aj ponuku 

španielskych, talianskych, 
francúzskych a slovenských vín.

Nájdete nás na Námestí  SNP
Tešíme sa na vašu návštevu.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Marti n Zribko (6. odber), Michal Drab (62.), Viktó-
ria Macková (4.), Anton Vaškanin (80.), Marek Džubak (43.), Adam 
Hujžin (2.), Marti n Lipinský (4.), Mgr. Slavka Pilipová (28.), Peter 

Gula (66.), Ján Macko (38.), Marcel Braslavský (27.) - všetci zo Svidníka, 
Róbert Bajcura (2.), Stanislav Motyka (3.), Igor Tabiš (41.), Klaudia Tabi-
šová (6.), Pavol Melník (16.), Albín Goč (19.), Rasti slav Bobák (prvodarca), 
Gabriel Tokarský (19.), Vladimír Kasander (10.), Marti n Kačur (10.) - všetci 
zo Stropkova, Andrea Dimunová (prvodarkyňa) - Bukovce, Pavol Baluďan-
ský (prvodarca), Štefan Janočko (14.), Bc. Viera Baluďanská (2.) - všetci z 
Chotče, Lukáš Vatraľ (prvodarca), Šimon Moravec (2.) - obaja zo Stročína, 
Marti n Krajkovič (41.) - Vápeník, Marek Vavrek (76.) - Kalnište, Jozef Vagner 
(4.) - Ladomirová, Anna Slivková (19.) - Vislava, Ivan Vojtanič (6.) - Nižný 
Mirošov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Zášti tu nad tohtoročným Rusínskym festi valom 
prebral Jeho Excelencia prezident Slovenskej 

republiky Andrej Kiska
4. ročník Rusínskeho festi valu sa uskutoční 

23. – 29. mája 2016. Vstupenky – permanentky na 
podujati e sú už v predaji a zakúpiť sa dajú vo via-
cerých mestách Prešovského kraja. 

Rusínsky festi val s odkazom „od Rusínov 
pre všetkých“ prinesie svojim víkendovým programom multi žánro-
vú hudobnú prehliadku. V piatok vystúpi KRISTÍNA, v sobotu MARIÁN 
ČEKOVSKÝ&BAND a v nedeľu sa predstavia KANDRÁČOVCI spolu so svojimi 
hosťami a Orchestrom Jula Selčena a Zborom sv. Cecílie. 

Milí priaznivci Rusínskeho festi valu, s radosťou Vám chceme oznámiť, 
že zášti tu nad tohtoročným ročníkom festi valu prebral prezident Slovenskej 
republiky Andrej Kiska. Aj táto silná podpora od hlavy štátu nás zaväzuje 
prezentovať rusínsku kultúru v čo najširšom rozmere.

Vstupenky - permanentky na Rusínsky festi val sú už v predaji
Cena permanentky v predpredaji na piatok, sobotu a nedeľu je do 

30. apríla 2016 3,- €. Permanentky sa dajú zakúpiť v predajných miestach 
sieti  ti cketportal alebo na www.ti cketportal.sk. Predajné miesta ti c-
ketportal sú na 55 miestach v prešovskom kraji, napr. mesto Stropkov: 
POŠTA a cestovná kancelária EUROTOUR. Podrobnejšie informácie na 
www.rusinskyfesti val.sk    OORO vo Svidníku

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať:
v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termíne:

30. 3. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
v kancelárii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov v termíne:

2. 4. 2016 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti máciu a 

platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnomkonaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrz-
stropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO SRZ 
na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

2. 4. 2016 (sobota) o 10.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu. 
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou zjedno-

dušeného, prevažne obrázkového testu. 
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného 

zástupcu.
Hneď po absolvovaní skúšok bude možnosť zakúpenia povolenia na 

rybolov.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Stredná zdravotnícka škola
milosrdného Samaritána vo Svidníku

ponúka v školskom roku 2016/2017 štúdium v študijných odboroch

denné štúdium
• 5356 M zdravotnícky asistent - štvorročné štúdium s maturitou pre 

absolventov základnej školy

štúdium popri zamestnaní (externé štúdium)
• 5371 H sanitár - jednoročné štúdium pre absolventov so stredným 

stupňom vzdelania (maturita/výučný list)
• 5356 N zdravotnícky asistent - dvojročné štúdium pre absolventov 

stredných škôl s maturitou
prihlášky na externé štúdium je potrebné doručiť do 31. mája 2016

Ponúkame: kvalifi kovaný pedagogický zbor, veľmi dobré priestoro-
vé a materiálne podmienky výučby, najlepšie umiestnenie na trhu práce, 
zahraničné odborné stáže pre denné štúdium, exkurzie, súťaže, športové 
a kultúrne akcie, pestrý študentský život
Kontakt: Stredná zdravotnícka škola milosrdného Samaritána

  Sovietskych hrdinov 80, 089 01 Svidník
tel.: 054-7880211 e-mail: skola@szssk.edu.sk web: www.szssk.edu.sk

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Úspech školského časopisu 
Mlynoviny zo ZŠ Mlynská v Stropkove

Prvý ročník súťaže časopisov 
základných škôl „Cena časopisu 
Gymoš“, ktorú v pondelok 21. marca 
v Bardejove zorganizovala Spojená 
škola Juraja Henischa spoločne 
s Bardejovskou televíziou a týždenní-
kom Prešovské noviny, vyhral časopis 
Mlynoviny zo ZŠ Mlynská v Stropkove. 
Na druhom mieste sa umiestnili žiaci 
ZŠ na Komenského ulici v Bardejove 
s časopisom Ámosáčik. Treti e skončili 
„Wolkerčatá“ z bardejovskej Základnej 
školy na Wol-
kerovej ulici. 
Trojčlenná po-
rota hodnoti la 
grafi ckú a ob-
sahovú strán-
ku celkovo 
piati ch časo-
pisov. Okrem 
troch ocene-
ných súťažili aj 
„Centráčik“ zo 

Spojenej školy Centrálna vo Svidníku 
a „Fausti náčik“ z Cirkevnej základnej 
školy sv. Faustí ny v Dlhej Lúke (okres 
Bardejov). Porota udelila aj dve špe-
ciálne ceny, za najzaujímavejší článok 
(Imrich Kaplan, Zamyslenie o vode, 
Centráčik a za kreati vitu Fausti náčik) 

Časopis Gymoš získava mnohé 
ocenenia na súťažiach školských časo-
pisov stredných škôl. Je aktuálny víťaz 
celoslovenskej súťaže Štúrovo pero 
2015. Redakcia časopisu Mlynoviny
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Vydavateľstvo: 
Svojtka&Co.

SUPER ŠITIE PRE 
DETI

N e c h a j t e 
svoje deti  objaviť 
čaro ručného ši-
ti a! S touto kniž-

kou sa naučia šiť úžasne ľahko, krok 
za krokom – od toho najjednoduch-
šieho až po zložitejšie postupy.

Tvorenie ozdobných predme-
tov a hračiek rozvíja kreati vitu a po-
silňuje v deťoch trpezlivosť a zmy-
sel pre poriadok. Zoznamuje ich 
s novými materiálmi a štruktúrami, 
obohacuje ich slovnú zásobu, zvy-
šuje esteti cké vnímanie a podporu-
je osobitosť v kombinovaní farieb. 
Pri ručnom šití  získavajú detské 
ruky väčšiu zručnosť a prsty obrat-
nosť. Veľa predmetov si potom deti  
dokážu vyrobiť samé, aj keď pod-
pora a pomoc dospelých bude, as-
poň zo začiatku, nevyhnutná, a to 
najmä pri výbere vhodného mate-
riálu. Tak to skúste a pomôžte svo-
jim deťom objaviť krásy ručného ši-
ti a! Musíte predsa uznať, že takýto 
s láskou ušitý darček je predsa len 
zo všetkých najmilší!
Lisa Renne Jones

ŽIADNE 
TAJOMSTVÁ

Láska k nemu ju 
raz zničí
Vo štvrtom 

vzrušujúcom po-
kračovaní ero-
ti ckej série od 
autorky bestsel-
lerov Lisy Renee Jonesovej sa vzťah 
Chrisa a Sary vyrieši a vti ahne nás 
hlbšie do Markovho príbehu. Obaja 
sa v Paríži snažili vyrovnať s démon-
mi minulosti , pričom si siahli až na 
dno svojej duše. Teraz, keď sa vráti li 
do svojho domova v San Franciscu, 
Sara verí, že ich už nič nedoká-
že rozdeliť - ani Avine obvinenia, 
ani Chrisove obavy, že ju zničí tak, 
ako vraj kedysi zničil Amber, ba ani 
Mark, ktorý bol v istom čase až pri-
veľmi súčasťou ich životov. Verí, že 
spolu s Chrisom sú nepremožiteľní. 
Musia byť nepremožiteľní. Priveľmi 
potrebujú jeden druhého, aby sa to 
mohlo skončiť inak.

Autorka bestsellerov Lisa 
Renee Jonesová v románe Žiadne 
tajomstvá odhalí všetko, čo sa skrý-
va na dne ľudskej duše.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

„Ľudia chcú knihu držať v ruke a cítiť jej vôňu“
Marec je na svojom konci. Tento 

mesiac sa spája nielen s príchodom 
prvých jarných dní či začínajúcim sa 
prebúdzaním nového života, ale s ná-
stupom slnečnejších dní aj s čerpaním 
energie, elánu a pozití vneho myslenia. 
Marec, ako mesiac knihy si svoj status 
získal ešte v minulom storočí, v 1955 
roku, na počesť Mateja Hrabendu - 
Hačavského. Jeho meno sa spája so 
šírením slovenských a českých kníh, 
kultúry a osvety medzi obyčajnými 
ľuďmi. Do slovenských dejín sa zapí-
sal ako národný budi-
teľ a prvý, kto čítanie 
kníh nepovažoval za 
zbytočnosť a veril, že 
kniha je základom po-
znania. Aj citát Luciusa 
Annaeusa Senecu ho-
vorí, že „Kniha je zá-
kladom poznania, uči-
teľom vekov a vládcom 
kráľovského ducha.“ 
V súvislosti  s týmto 
knižným mesiacom 
sme sa porozpráva-
li s Ingrid Gonosovou 
z Kníhkupectva 
Hviezdoslav v Stropkove. Zaujímalo 
nás, či bol marec iný ako ostatné 
mesiace v roku. „Môžem povedať, 
že počas marca sme mali viac inter-
netových objednávok. Aj napriek 
tomu, že mnohí v dnešnej modernej 
počítačovej dobe využívajú nákup 
z pohodlia domova, do predajne 
nám denne príde mnoho ľudí, preto-
že knižní nadšenci chcú knihu držať 
v ruke a cíti ť jej vôňu.“ O knihách sa 
hovorí ako o priateľoch človeka, ktoré 
odpovedia na všetky otázky. Niektoré 
poukazujú na zmysel života, alebo sú 
len „oddychovkou“ od každodenného 

zhonu. „Okrem relaxu sú skvelým ná-
strojom, ktorý rozvíja a obohacuje 
slovnú zásobu, zlepšuje vyjadrovacie 
schopnosti , núti  k väčšej koncentrácii 
a sústredeniu sa, pozití vne ovplyv-
ňuje psychiku, skvalitňuje myslenie 
a prináša rozhľadenosť v rôznych 
oblasti ach.“ Napomáha ti ež rozvíjať 
pamäť, kreati vitu, fantáziu, čitateľa 
núti  zamýšľať sa, čo je ich najhlavnej-
ším poslaním. Pri otázke, aké pohlavie 
navštevuje kníhkupectvo najčastejšie 
sme dostali jednoznačnú odpoveď. 

„Ženy.“ Podľa p. Gonosovej je to naj-
mä preto, že najväčšiu skupinu čita-
teľov tvorí práve nežnejšie pohlavie. 
„Tým však netvrdím, že k nám na-
chodia aj páni či deti ,“ smeje sa. Na 
pultoch môžeme nájsť rôzne ti tuly. 
„V súčasnosti  sú v porovnaní s pred-
chádzajúcimi rokmi o čosi väčším lá-
kadlom hitovky a pútavé diela, kto-
ré navodia uvoľnenú atmosféru. Ide 
napríklad o severské krimi, romány 
o súčasnosti , fantasy, knihy o pozití v-
nom myslení a nechýba ani záujem o 
kresťanskú literatúru.“ Vo svete lite-
ratúry nie je novinkou, že trh zaplavili 

aj e – knihy. „V našom kníhkupectve 
bol o takú formu kníh záujme len raz,“ 
priznáva p. Gonosová a ďalej dodá-
va, že „ľudia ostávajú verní skôr ich 
papierovým podobám, ktoré majú 
svoje čaro už veľmi veľa rokov.“ Pri 
našom rozhovore sme jej položili aj 
otázku, aké vidí východy alebo nevý-
hody pri internetovom nákupe a tom 
v kamennej predajni. „Predaj cez in-
ternet sa nám naozaj osvedčil. Denne 
posielame ľuďom knihy, ktoré si ob-
jednali. Výhodou tohto predaja je, 

že si na internete môžu 
pozrieť viac knižných 
ti tulov a žánrov hoci-
kedy, keď majú čas. 
Na našej internetovej 
stránke a takti ež aj na 
sociálnej sieti  si majú 
možnosť knihy pozrieť, 
rezervovať, alebo aj 
porovnať ceny s inými 
predajcami. Pri návšte-
ve kníhkupectva vzhľa-
dom na časovú ti eseň 
a uponáhľanosť „kni-
hychti ví“ nemajú až 
takú príležitosť pozrieť 

si toľko kníh a žánrov, o aké by mali 
záujem a pozreli by si ich z pohod-
lia domova na našej stránke. Počas 
dňa má človek toho času podstatne 
menej.“ Kníhkupectvo Hviezdoslav aj 
naďalej svojim čitateľom ponúka vý-
hodné akcie a veľký výpredaj ženskej 
literatúry, kriminálok, detektí vok ako 
aj detských kníh. „Viac info. sa do-
zviete na našej stránke htt p://www.
online-knihy.sk/a na sociálnej sieti  
ako Kníhkupectvo Hviezdoslav, ale-
bo osobne v našej predajni, kde vám 
radi poradíme a pomôžeme vo svete 
kníh.“    -jg-
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Reštauračno-ubytovacie 
zariadenie prijme
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 411 345

Pohosti nstvo Ďula prijme 
do príjemného kolektí vu 

brigádničky. Práca na piatky 
a soboty večer. V letných 

mesiacoch možnosť pracovať 
večer na krátky/dlhý týždeň. 

Ak nemáte prax, nevadí.
Radi zaučíme.

Tel.: 0903 101 831

Prijmem pomocnú silu do 
kuchyne.

Tel.: 0915 869 384

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

* Prijmem zdravotnú asistentku na 
opatrovanie (4 hod. denne vo Vyšnej 
Olšave). Tel.: 0911 449 880.
* Hľadáme čašníka/čašníčku, ku-

chára/kuchárku. Tel.: 0915 427 736.
* Hľadám brigádnika na komplet-

né zakladanie okien. Tel.: 0904 378 

277.
* Firma JASK-PLUS prijme ženy do 

automobilového priemyslu, tur-
nusová práca. Tel.: 0905 319 642, 
0907 979 726.

Sviatok Božieho milosrdenstva
Brána milosrdenstva – Hora Zvir Litmanová

Dňa 3. apríla 2016 
sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Odchod autobusu o 5.30 hod.

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7 eur.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík (možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte)

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

PRÁCA VO SVIDNÍKU
JOHRAmont, s.r.o.

Výrobca elektronických komponentov, dosiek plošných spojov (DPS), 
káblovej konfekcie, kabeláži, rôznych mechanických montáži a kompletáži 
príjme väčší počet zamestnancov do pracovného pomeru rôzne pozície:

Formovač (operátor) vo výrobe, strihač káblov na automate, materiálový 
heandler – zásobovač, skladník, kvalitár, majster, plánovač, logisti k a pod.)
POŽIADAVKY:

• stredoškolské vzdelanie (SŠ, SOU)
• ochota pracovať v jednozmennej až dvojzmennej prevádzke
• práca v sede aj v stoji

V prípade záujmu aj o práce na doma (čistenie káblov, mechanické 
montáže, kompletáže a pod.) nás kontaktujte:

Tel. č.: 054/7881077, 054/7881074, 054/7520027,
0903 541 877, 0915 982 227, 0904 375 902 alebo
e-mail: info-adz@johramont.sk
jhrabko@johramont.sk alebo
do schránky JOHRAmont-u resp. osobne na:
JOHRAmont, s.r.o., Budovateľská 2/447, P.O.Box 60, 089 01 Svidník

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti , že dňa 19. apríla 2016 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník
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PREDÁM

* Predám maringotku na Domaši. 
Tel.: 0907 127 133.
* Predám zemiaky. Cena dohodou. 

Tel.: 742 87 56.
* Predám pletací stroj. Tel.: 742 81 

08.
* Predám horský bicykel CTM 2-ročný 

za 140 eur, Lincoln za 40 eur a BMX za 
25 eur. Tel.: 0910 919 492.
* Predám novú obývaciu stenu zo 

stolíkom, používaná jeden rok, podob-
ná masívu. Cena 200 eur. Tel.: 0907 
403 822.
* Predám trojkombináciu detského 

kočíka používanú jeden rok, vo výbor-
nom stave s kompletným príslušen-
stvom. Cena 200eur. Tel.: 0907 403 
822.
* Predám 200 kg ošípanú. Cena do-

hodou. Tel.: 0902 597 779.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0917 042 

781.
* Predám chatu nad Hvezdárňou s 9 

ár pozemkom Tel: 0905 106 019.
* Predám dvojpodlažnú chatu s al-

tánkom 1 km od Stropkova. Tel: 0910 
964 114.
* Predám väčší rodinný dom vo 

Vyšnej Olšave. Tel.: 0911 449 880. 
* Dlhodobo prenajmem 3-izbový byt 

na ul. Krátkej. Tel.: 0918 532 488.
* Vymením garáž pri ZŠ Mlynská za 

garáž pri ZŠ Hrnčiarska. Tel.: 0905 973 
808.
* Predám záhradku 290 m2 s marin-

gotkou na náradie pri hvezdárni. Tel.: 
0905 321 199. 
* Predám chatu na Domaši – 

Petejovce. Tel.: 0918 465 463.
* Predám 2-izbový byt, prípadne vy-

mením za 1-izbový na ul. Mati ce slo-
venskej. Cena dohodou. Tel.: 0907 487 
426.
* Hľadám byt na prenájom v SP. Tel.: 

0907 485 037, 0917 054 085.
* Dám do prenájmu alebo predám 

2–izb. byt. Tel.: 0904 986 332, 0917 
303 265.
* Kúpim pozemok vhodný ako pastvi-

nu. Tel.: 0903 241 659.
* Predám 2-izbový byt s balkónom na 

5. poschodí na ul. Hrnčiarskej, cena 
dohodou. Tel.: 0903 696 966.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s 

balkónom a garážou. Tel.: 0905 868 
492.

AUTO-MOTO
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim predlžovací kábel na cirku-

lár, 30 m. Tel.: 742 87 56. 
* Kúpim jelenie zhody, parožie – tro-

feje v akomkoľvek vami ponúkanom 
stave (biele, poškodené). Tel.: 0915 
880 297.

RÔZNE
* Maliarske nati eračské práce a ma-

ľovanie fasády, sti erky a stavebné prá-
ce. Tel.: 742 30 81, 0910 911 756.
* Prijímam objednávky na rôznofa-

rebné nosnice a morky. Tel.: 0904 162 
755, 742 2540.

KOMPLEXNÉ A ODBORNÉ 
SPRACOVANIE ÚČTOVNÍCTVA, 

MIEZD A DAŇOVÝCH PRIZNANÍ.
Ing. Katarína Mišková – PROFIT.
Tel.: 0917 113 080

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom

a mini bagrom.
Tel.: 0903 568 972

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Svadobný salón EXCLUZIVE 
Vás pozýva na VÝPREDAJ 
TEXTILU, SVADOBNÝCH 
A SPOLOČENSKÝCH ŠIAT

AŽ DO 80%.
Námesti e SNP v Stropkove. 

Predám motorovú pílu
zn. STIHL 461. Cena dohodou.
Tel.: 0907 315 923

Prenajmem 1-izbový zariadený 
byt v Stropkove.

Tel.: 0915 929 244

Predám 3-izbový byt na 
Mlynskej ul. po čiastočnej 

rekonštrukcii na 7. poschodí. 
Cena dohodou.

Tel.: 054/742 48 46

Vezmem do prenájmu garáž 
v Stropkove.

Tel.: 0915 905 655

Darujem šteniatka.
Tel.: 0910 200 641

Zváranie AUTO a MOTO 
plastov.

Tel.: 0917 610 097

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Stropkovská kapela hľadá skú-
šobňu v SP alebo blízkom okolí. 
Nájom a hmotná zodpovednosť 
je samozrejmosťou. V prípade 
reálnej ponuky: Jan_Berezny@
centrum.sk, 0915 424 256.

Chceš byť vyššie ako všetci 
ostatní? Chceš sa na všetkých 
pozerať z vrchu, ale nepoľaviť 
zo svojich zásad? Kúp si barovú 
stoličku a najlepšie hneď dve! 
Materiál drevo (masív), málo 
užívané, super stav a cena len 
26 eur/kus. Popremýšľaj a vo-
laj. Buď si hore alebo nie si!
Tel.: 0903 052 809

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techni-
ky. Jarná akcia – kosačky, 
krovinorezy, maloktrakto-
ry. Viac info. v predajni na 
ul. Hviezdoslavovej 26/17 v 
Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

Ing. Vlasti mil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám spracovanie

JÚ, PÚ, miezd, DPH,
daňových priznaní FO a PO.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu

Solárium Svet ženy ponúka nové 
normované solárne trubice.

Tel.: 0905 254 365

Predajňa Svet muža 
v Stropkove ponúka kolekciu 
pánskych oblekov v rôznych 
veľkosti ach a modeloch za 
skvelých 99 eur + darček.

Tel.: 0905 254 365

* Ponúkam výkopové práce pásovým 
MINI bagrom, prepravu strojov a trak-
torov na STK do 3,5 t a víkendovú pre-
pravu skriňovou dodávkou. Tel.: 0902 
340 408.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, sti erky, sadrokartóny. Realizujem 
aj bezbariérové úpravy kúpeľní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.

* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 
Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce a 
bytové doplnky. Akcia na ortopedické 
matrace. Tel.: 0905 785 457. 
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky, 
pravé domáce výrobky. Tel.: 0903 575 
612.
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Darujte 2 % z daní Športovému klubu Bokša
Priatelia, aj v tomto roku sa uchádzame o Vašu podporu a prosíme Vás 

o poukázanie 2 % z daní Športovému klubu Bokša. Aj vďaka takejto podpo-
re pre Vás môžeme organizovať všetky obľúbené kultúrne podujati a, špor-
tové akcie a budovať otvorenú oddychovú zónu v mestskej časti  Stropkov 
- Bokša. Viac informácií nájdete na sociálnej sieti  – Športový klub Bokša.

Ďakujeme za Vašu prejavenú priazeň
Podľa zákona č. 595/2003 z.z. o dani z príjmov sa Športový klub Bokša 

uchádza o preukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Športový klub Bokša
Právna forma: občianske združenie
IČO: 37796798
Sídlo: Bokšanská 9, 091 01 Stropkov

Úspešná súťaž 
v stropkovskom fitness centre

19. marca 2016 sa v stropkov-
skom fi tness centre Fit Club Dušan 
konala súťaž, kde sa bojovalo o per-
manentky i doplnky výživy ako sú pro-
teíny a proteínové tyčinky. Súťaž po-
zostávala z piati ch disciplín pre mužov 
a ženy. Pánov potrápil tlak na lavičke 
s polovičnou váhou, zhyby na hrazde, 
tricepsové kliky (bradlá), maximálny 
počet opakovaní za 60 sekúnd – zhy-

by brucho, skok z miesta do diaľky. 
U žien to bola najdlhšia výdrž bez 
chyby v skoku na švihadle, maximál-
ny počet opakovaní za 60 sekúnd – 
zhyby brucho, plank – najdlhšia dĺžka 
výdrže, výdrž na hrazde s bradou nad 
tyčou a sedenie na stene. „Najťažšou 
disciplínou pre pánov boli zhyby na 
hrazde. Nežnejšiemu pohlaviu robi-
la hrazde takti ež väčší problém, po-
trápili sa aj pri cviku výdrž na hrazde 

s bradou nad tyčou,“ dopĺňa majiteľ 
fi tness centra, Dušan Gonšenica. Ten 
zároveň spomenul, že na základe 
pozití vnych ohlasov, rozhodol sa po-
dobnými súťažami moti vovať svojich 
nadšencov aj do budúcna. Dôkazom 
toho je aj práve prebiehajúca súťaž 
pre všetkých vo veslovaní, kde sa časy 
priebežne zaznamenávajú. 15. apríla 
2016 sa dozvieme meno víťaza. -pet-

kategória muži do 85 kg: 1. 
miesto – Tomáš Manduľa, 2. miesto 
– Stano Humeník, 3. miesto – Jozef 
Sakara

kategória muži nad 85 kg: 1. 
miesto – Marek Janov, 2. miesto 
– Peter Medvec, 3. miesto – Erik 
Majerník a Ivo Liška

kategória ženy: 1. miesto - 
Viktória Lapčáková, 2. miesto - Lívia 
Polaščíková, 3. miesto - Katka Zálecká

V Prešovskom kraji sa zarába o 214 EUR menej ako je priemer za SR
Na Slovensku dlhodobo pretr-

vávajú značné rozdiely v zárobkoch 
medzi regiónmi, ktoré súvisia aj s od-
lišnou odvetvovou štruktúrou regio-
nálnych trhov práce. V Prešovskom 
kraji zamestnanci v organizáciách 
s počtom zamestnancov 20 a viac 
a v neziskových organizáciách zaro-
bili v roku 2015 v priemere 779 EUR, 
čo bolo najmenej zo všetkých krajov 
v SR. V porovnaní s priemerom za SR 
to bolo o 214 EUR menej. Medziročne 
priemerná nominálna mesačná mzda 
v kraji vzrástla o 4,6 %, čo znamená, 
že zamestnanci si prilepšili v priemere 
o 34 EUR. Z hľadiska druhu vlastníc-
tva, zamestnanci v súkromnom sek-
tore si prilepšili o 5,7 %, pričom ich 
mzda dosiahla výšku 749 EUR. Vo ve-
rejnom sektore bol zaznamenaný rast 
o 3,1 %, úroveň priemernej mesačnej 
mzdy tak dosiahla 827 EUR. Z hľadiska 
okresov Prešovského kraja, celokraj-
ský priemer prekročili len 2 okresy, 
a to okres Poprad (875 EUR) a okres 

Prešov (834 EUR). K rastu miezd došlo 
vo všetkých okresoch kraja, pričom 
najvyšší medziročný nárast miezd 
bol zaznamenaný v okrese Svidník 
(o 8,8 %), kde zamestnanci zarobili 
v priemere 682 EUR. Druhý najvyšší 
medziročný nárast (o 7,6 %) bol za-
znamenaný v okrese Bardejov, pričom 
zamestnanci v tomto okrese mali naj-
nižšiu priemernú nominálnu mesač-
nú mzdu v kraji (639 EUR). Z hľadiska 
odvetví, najvyššia mzda (1 096 EUR) 
bola v oblasti  dodávky elektriny, ply-
nu, pary a studeného vzduchu. V ďal-
šom poradí najviac zarobili zamest-
nanci v oblasti  odborných, vedeckých 
a technických činností  (1 050 EUR), 
kde patria napríklad právne a účtov-
nícke činnosti , vedenie fi riem, ar-
chitektonické a inžinierske činnosti , 
vedecký výskum a vývoj, reklama 
a prieskum trhu, veterinárne činnosti . 
Zamestnanci vo fi nančných a poisťo-
vacích činnosti ach zarobili v priemere 
1 020 EUR. Najnižšiu mzdu (500 EUR) 

mali zamestnanci v ostatných čin-
nosti ach (napr. činnosti  členských 
organizácií, oprava počítačov, osob-
ných potrieb, potrieb pre domácnosť 
a ostatné osobné služby), a zamest-
nanci v administratí vnych službách 
(545 EUR). Do tejto sekcie patria napr. 
prenájom a lízing, sprostredkovanie 

práce, činnosti  cestovných agentúr 
a kancelárií, bezpečnostné služby 
a ďalšie. Medziročne mzda rástla vo 
väčšine odvetví kraja, pričom najvyšší 
rast mzdy bol zaznamenaný v činnos-
ti ach v oblasti  nehnuteľností .

Ing. Šolti sová Zuzana
Štati sti cký úrad SR – Pracovisko 

ŠÚ SR v Prešove
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Kuková - Lúčka 2:0 (1:0)
Pred peknou kulisou divákov 

sa hral obojstranne útočný derby 
zápas, ktorý sa musel divákom veľ-
mi páčiť. Zápas sa niesol v duchu 
fair-play. Po úvodných dvoch 100% 
šanciach, ktoré hosti a nedokázali 
premeniť, prevzali zápas do svojich 
rúk domáci, kde po peknej akcii 
Mezeja skóroval pred prestávkou 
Jurč. Druhý počas už bol v réžii do-
mácich, kde svoju prevahu potvrdili 
gólom Jurča.

Góly: Jurč 2

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Chotča - Breznica 1:0 (1:0)
Na dobre pripravenej hra-

cej ploche sa hral výborný futbal. 
Hra sa väčšinou odohrávala me-
dzi šestnástkami. Až v 37. minúte 
sa po peknej akcii domáci ujali ve-
denia gólom Madeja, čo sa neskôr 
ukázalo, že to bol rozhodujúci gól. 
Hosti a s omladeným celkom pred-
viedli dobrú hru. K dobrému zápasu 
prispeli aj rozhodcovia svojim dob-
rým rozhodovaním.

Gól: Denis Madej
ŽK: 0 - Melník, Petruňko

Radoma - Miňovce 1:1 (1:0)
Góly: Denis Haspra - 

Stročín - Tisinec 3:2 (3:0)
Domáce mužstvo začalo vo 

veľkom štýle a v priebehu 30 mi-
nút viedlo nad lídrom rozdielom 
triedy 3:0. V 2. polčase poľavili 
a súper znížil na konečných 3:2. 
Škoda nevyužitých ďalších šancí 
zo strany domácich.

Góly: Gajdoš 2, Oliver Dudáš 
1 - Kavka, Berežný

ŽK: Sagan, Marti n Rodák, 
Štefanco - Gajdoš, Gonos

Rovné - Mesti sko 2:0 (1:0)
Góly: Holodňák J., Gergeľ T.

Sitníky - Hrabovčík 3:2 (1:2)
Prvý zápas v roku 2016 sa za-

čal na ihrisku, kde hosti li Sitníky 

6. liga
1. Kalnište 15 11 1 3 34:10 34
2. Sitníky 15 11 0 4 44:24 33
3. Hrabovčík 15 8 4 3 40:20 28
4. Rovné 15 8 4 3 20:17 28
5. Tisinec 15 8 3 4 31:15 27
6. Mestisko 15 7 3 5 30:28 24
7. Breznica 15 7 2 6 26:22 23
8. Stročín 15 7 1 7 28:37 22
9. Kuková 15 6 1 8 30:34 19
10. Lúčka 15 5 3 7 20:25 18
11. Chotča 15 5 2 8 17:30 17
12. Miňovce 15 3 5 7 24:35 14
13. Radoma 15 2 3 10 22:37 9
14. Lomné 15 0 2 13 12:44 2

Kam za futbalom?

Stropkov - FK Čaňa
II. liga, mladší dorast – 20. kolo, 

2. apríla o 12.15 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FK Čaňa

II. liga, starší žiaci – 16. kolo, 
3. apríla o 9.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (B) - MŠK Tesla Stropkov 
(A)

II. liga, mladší žiaci – 16. kolo, 
3. apríla o 10.45 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (B) - MŠK Tesla Stropkov 
(A)

III. liga dospelí – 20. kolo, 3. 
apríla o 15.30 hod.: MFK Slovan 
Sabinov - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast – 20. kolo, 
2. apríla o 10.00 hod.: MŠK Tesla 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Darujte 2 % z daní Klubu bežcov
V á ž e n í 

športoví priate-
lia, daňový sys-
tém Slovenskej 
R e p u b l i k y 
nám všetkým 

ponúka každoročne jednu z mála 
možností  adresne rozhodnúť, ako 
bude časť zo sumy, ktorú odvádza-
me do štátneho rozpočtu, použitá. 
Nepremeškajte príležitosť priamo 
ovplyvniť, kam budú smerovať 2 % 
z Vašich daní. Klub Bežcov Stropkov 
je občianskym združením, ktoré 
prostredníctvom súťažných aj nesú-
ťažných bežeckých podujatí  pre ve-
rejnosť propaguje význam pohybu 
pre zdravý komunitný život. Naše 
akti vity majú neziskový charakter 
a aby sme ich mohli v prospech 
všetkých zmysluplne realizovať, 
potrebujeme naplniť príjmovú časť 
klubového rozpočtu prostriedkami 
na ich fi nancovanie.

Podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov sa Klub Bežcov Stropkov 
uchádza o poukázanie 2% z dane z príjmov.

Údaje na poukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Klub Bežcov Stropkov
Právna forma: občianske združenie
IČO: 42037603
Sídlo: Kukučínova 898/6, 091 01 Stropkov

Stropkovská dvadsiatka (jediný 
polmaratón v Prešovskom kraji), 
Stropkovská desiatka, Veľkonočná 
desiatka, detské bežecké súťa-
že počas druhej májovej nedele, 
Stropkovský večerník, Silvestrovský 
beh, tí mové výjazdy na športové 
podujati a na Slovensku i v zahraničí, 
to je niekoľko príkladov akti vít, kto-
ré v tomto roku plánuje organizovať 
Klub Bežcov Stropkov. 

Bude nám nesmiernou cťou, 
pokiaľ sa nám podarí Vás touto 
cestou inšpirovať k poukázaniu 2 % 
z Vašich daní práve na tento účel. 
Ponúkame Vám istotu, že podpo-
ríte reálne projekty pre reálnych 
ľudí. Poskytujeme službu verejnos-
ti . Ďakujeme, že nám v tom svojimi 
rozhodnuti ami pomáhate. Viac in-
formácií nájdete aj na www.strop-
kovska20.sk/2-z-dane/

Klub bežcov Stropkov

Okresné majstrovstvá žiakov a žiačok 
v stolnom tenise- ZŠ Mlynská

V dňoch 17. - 18. 
3. 2016 ZŠ Mlynská 
zorganizovala okres-
né majstrovstvá žia-
čok a žiakov (družstvá) 

v stolnom tenise. Dňa 17. 3. 2016 
súťažili žiačky. Zúčastnilo sa 6 škôl, 
6 družsti ev: ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Kolbovce, ZŠ s MŠ Lomné, ZŠ s MŠ 
Bukovce, CZŠ sv. Petra a Pavla a ZŠ 
Mlynská. Súťažné družstvá tvo-
rili 4 hráčky + vedúci. Hralo sa v 
dvoch skupinách, každý s každým 
do štyroch získaných bodov. V ma-
lej prestávke bolo podávané malé 
občerstvenie. Prví zo skupín hrali 
o 1. miesto a druhí zo skupín hrali 
o 3. miesto. Dňa 18. 3. 2016 súťažili 

žiaci, kde sa zúčastnili ti e isté školy 
– družstvá.

Vyhodnotenie žiačok: 1. miesto 
– ZŠ s MŠ Lomné, 2.miesto – ZŠ s MŠ 
Kolbovce, 3.miesto – ZŠ Mlynská

Vyhodnotenie žiakov: 1. mies-
to: ZŠ Mlynská, 2. miesto: ZŠ s MŠ 
Kolbovce, 3. miesto: ZŠ s MŠ Havaj

Víťazné družstvá dostali dip-
lomy a poháre. Družstvo žiačok ZŠ 
s MŠ Lomné a družstvo žiakov ZŠ 
Mlynská postupujú na krajské kolo 
v Kežmarku.

Najlepším blahoželáme 
a všetkým súťažiacim vyjadrujeme 
pochvalu za slušné športové správa-
nie a zápolenie.

CVČ ZŠ Mlynská

Hrabovčík. Domáci hráči premohli 
súpera nielen v technickej časti , ale 
aj v kondičnej. V dnešnom zápase 
patria Sitníky na čelo tabuľky.

Góly: Kirňak 3 - 

Lomné - Kalnište 2:4 (1:2)
Góly: Baľo 2 -
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Stropkov – Snina 2:1 (1:1)
Vzhľadom k ta-

buľkovému posta-
veniu boli miernym 
favoritom stretnuti a 
Stropkovčania, kto-
rým patrila aj prvá 
vážnejšia šanca. 

V 8. minúte sa po centri Mariána 
Dolutovského dostal k odrazenej 
lopte Filip Špak, zblízka však preko-
pol Kopťárovú bránu. O osem minút 
neskôr sa ku slovu prvýkrát prihlásili 
aj hosti a a hneď svoju prvú príleži-
tosť premenili na gól. Po rýchlom 
brejku posunul Červeňák loptu po-
medzi obranu a brankára Stropkova 
na Skvašíka, ktorý do odkrytej brá-
ny poľahky skóroval. O vyrovnanie 
sa pokúšal po dlhej lopte za obranu 
od Bochina Burcák, jeho lob však 
skončil nad bránou hostí . V rozme-
dzí od 33. po 36. minútu mohli hrá-
či Sniny zvýšiť svoje vedenie, proti  

bol však mladučký Mydla v bráne 
Stropkova. Tromi bravúrnymi zá-
krokmi zneškodnil vyložené šance 
hostí  a nakopol svojich spoluhráčov 
k obratu. Päť minút pred koncom 
polčasu vyrovnal po centri Mihoka 
a následnej odrazenej lopte Filip 
Špak, ktorý akrobati ckým zakonče-
ním poslal loptu k žrdi- 1:1. Po zme-
ne strán mal blízko ku gólu aktí vny 
Bunda, jeho strela zvnútra šestnást-
ky však tesne minula svoj cieľ. V 62. 
minúte zahodil sľubnú príležitosť 
z dobrej pozície Popovič, ktorý z vo-
leja namieril presne do Mydlových 
rúk. Na opačnej strane mohli misky 
váh na stranu svojho mužstva na-
kloniť Jakubčo, Burcák a opäť Špak, 
ich zakončeniam však chýbala pres-
nosť. Tá nechýbala v 86. minúte 
ich spoluhráčovi Dávidovi Dankovi. 
Rýchlonohý Bunda vysunul na pra-
vej strane Mariána Dolutovského, 

ten chirurgicky presným cen-
trom našiel v šestnástke na-
biehajúceho Danka, ktorého 
zakončenie hlavou do „vinkľa“ 
rozjasalo tribúny. Keďže v záve-
re si už Snina ďalšiu šancu ne-
vypracovala, tešili sa z trojbo-
dového zisku spolu s početným 
fanklubom hráči Stropkova. 

Góly: 40. Filip Špak, 86. 
Dávid Danko

Žk: Burcák, F. Špak, Jakubčo, 
Dávid Polaščík- Červeňák, Hreha

Zostava: Mydla- Bochin, F. Špak, 
D. Teraz (65. Petrišin), E. Tabiš (72. 

Tabuľka
1. Krásna 19 15 2 2 44:14 47
2. Lipany 19 13 4 2 35:12 43
3. Vyšné Opátske 19 12 3 4 40:15 39
4. Stropkov 19 10 1 8 37:31 31
5. Bard. Nová Ves 19 9 3 7 39:26 30
6. Giraltovce 19 8 4 7 27:28 28
7. Veľké Revišti a 19 7 6 6 22:18 27
8. Pušovce 19 7 6 6 17:16 27
9. ŠK FUTURA 19 7 4 8 26:27 25
10. Vranov n/T 19 7 3 9 18:26 24
11. Snina 19 6 5 8 20:23 23
12. Plavnica 19 6 5 8 15:19 23
13. Sabinov 19 6 3 10 23:24 21
14. Prešov 19 4 3 12 17:30 15
15. Trebišov 19 4 3 12 14:49 15
16. Moldava n/B 19 3 1 15 14:50 10

1.liga
Aj keď družstvá našich šachistov hrajú v 3. a 4.lige, predsa len 

máme zastúpenie aj vo vyšších súťažiach.
V prvej lige hral za Dubnicu Juraj Lažo a dosiahol výsledok 1,5 

bodu z piati ch parti í. V Bardejovskom „A“ tí me
dosiahol podobný výsledok Eduard Paňko 1,5/4.

2.liga
Veľmi dobre sa prezentovali naši hosťujúci hráči v „B“ družstve 

Bardejova, s ktorým vybojovali víťazstvo v súťaži a právo postupu do prvej 
ligy. V základnej zostave na tretej šachovnici hral Radoslav Paňko. S ťaž-
kými, rati ngovo silnejšími súpermi vybojoval 5 bodov z deviati ch parti í. 
Eduard Paňko na šiestej šachovnici prispel rovnakým bodovým ziskom ale 
hral o zápas viac. Náš bývalý odchovanec Marcel Presalovič sa v družstve 
Slávie PU Prešov blysol výsledkom 7/7 na druhej šachovnici a patril medzi 
najúspešnejších hráčov súťaže.
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14:30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16:30 hod. 

Akcie:
02.04. Žiacka liga Prešova
03.04. Treti a liga, 11.kolo, ŠK Soľ - ŠK Stropkov+Svidník 
08.04. Okresné kolo základných škôl, bývalé CVČ pri ZOO, 11:30 hod.

ŠACH

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

KR a DZ OOFZ:
6. liga – dospelí – 16.kolo – 

03.04.2016 o 15.30 hod.:
Hrabovčík – Rovné (Dovičák, 

Majurník, Suchanič Ľuboš, Holub)
Mesti sko - Lomné (Vateha, 

Černiga, Bodnár, Mackanin)
Lúčka - Chotča (Brendza, Pacák, 

Cupák, Fiľarský)

Úradná správa č. 23 zo 
dňa 24. marca 2016

Breznica - Stročín (Špak, 
Fedorkovič, Šugár, Burcák)

Tisinec - Radoma (Hubáč, Czech, 
Palička)

Miňovce - Sitníky (Prusák, 
Suchanič Marti n, Suchanič Kristi án, 
OOFZ)

Kalnište - Kuková (Kočiš, Kaščák, 
Želizňák, OOFZ)

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast:

Giraltovce – Stropkov
2:1 (1:1)

Gól: Vrábeľ
Zostava: Mulík- Feč (80. Kapa), A. 

Zápotocký, Belina, Mitruška- Jaselský, 
M. Lipák, Fečo, Batf alský- Haško, 
Vrábeľ

II. liga mladší dorast:
Giraltovce – Stropkov 3:0 (0:0)
Zostava: Rusinko- Š. Tabiš, Jesenský 

(55. Labanc), J. Lipák, Bochmáč- P. 
Berežný (62. Mihelič), Preksta, Moskaľ 
(57. Ceperko), Gombár (62. Jakubov)- 
Hančák, Bedruň

II. liga starší žiaci:
Stropkov „A“ – Humenné 6:0 (4:0)

G: Novotňák 2, Kožlej, J. Slivka, 
Čabala, Kollárik

Zostava: D. Slivka- Olčák, Mačuga, 
Glovacký, L. Zápotocký, Čabala, Kožlej 
(60. V. Rapáč), Slobodník, Novotňák, 

Kollárik, J. Slivka 
Široké – Stropkov „B“ 1:0 (0:0)
Zostava: Baláž- M. Bujdoš, S. 

Jobko, K. Bodnár, Hažer (M. Šlechta), 
Venglovič, Babjarčík, Cap, F. Zápotocký, 
Čeledinský, Sušinka

II. liga mladší žiaci:
Stropkov „A“ – Humenné 3:2 (2:2)

Góly: Bučko, Suvák, F. Bodnár
Zostava: Seman- Danko, Fečko, 

Vansáč, Durkoš, Suvák, Derco, Gajdoš, 
F. Bodnár, Klučár, Bučko, Homoľa, 
L. Čonka, P. Rapáč, Šatník, Novák, 
Madzin

Široké – Stropkov „B“ 7:1 (4:0)
Gól: D. Veselý
Zostava: Šujeta- Marčišin, Znoj, D. 

Veselý, Kmiť, Ľuľa, Malačina, Petrus, 
Dovičák, Ivančo, Petrík, Konár, B. 
Jobko, Nguyen Viet Hien, Biľ, Reiter, 
Džopko 

-eb-

Prípravka U9 v medzinárodnej 
konfrontácii

Na začiatku veľkonoč-
ných prázdnin odohra-
li chlapci z kategórie U9 
v mestskej športovej hale 

ďalší zo série turnajov. V jednot-
livých zápasoch si porovnali svoje 
schopnosti  s už klasickým súperom 
zo Svidníka. Veľmi cenná a užitoč-

ná bola konfrontácia so zástupcom 
ukrajinskej futbalovej školy. Chlapci 
z futbalovej školy v Kyjeve sa prezen-
tovali precíznym a disciplinovaným 
prejavom. Naše mladé futbalové 
nádeje opäť nesklamali a potvrdili, 
že sú schopní postupnými krokmi 
zdokonaľovať svoj talent. V štyroch 
zápasoch ukázali znova zlepše-
nie. Okrem futbalových schopností  

v nich rasti e aj zodpovednosť a kre-
ati vita, čo je pre danú kategóriu vý-
borné. Ďakujeme rodičom za to, že 
podporujú svoje deti  v tejto činnosti , 
p. Kavkovi za sprostredkovanie zápa-
sov s ukrajinským klubom a Mestu 
Stropkov za podporu tohto turnaja. 

V dresoch MŠK Stropkov sa 

predstavili tí to hráči: Dávid Hrubý, 
Samuel Gonšenica, Jonáš Veselý, 
Kristi án Karala, Marko Tokár, Teo 
Korady, Oliver Zápotocký, Jakub 
Motyka, Matúš Kundrát, Jozef Kmiť, 
Milan Šamko. 

Jednotlivé výsledky zápasov: 
MŠK Stropkov 0:7 & 2:7 ŠK Kyjev, 
MŠK Stropkov 6:5 & 6:1 FK Svidník.

Dominik Teraz

Dávid Polaščík)- Bunda, Jakubčo, 
Mihok (62. Danko), M. Dolutovský, 
Poľák- Burcák.   -eb-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

13. 2016 29.3. - 3.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
14. 2016 ————— ————— —————  —————   4.4.- 10.4. ————— —————
15. 2016 ————— ————— 11.4.- 17.4. ————— ————— ————— —————
16. 2016 ————— ————— ————— 18.4.- 24.4. ————— ————— —————
17. 2016 —————  25.4.- 1.5. ————— ————— ————— ————— —————
18. 2016 ————— —————  2.5.- 8.5. ————— ————— ————— —————
19. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 9.5. - 15.5.
20. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 16.5. - 22.5. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ ŠKOLY MLYNSKÁ 697/7, 
STROPKOV oznamuje, že SLÁVNOSTNÝ ZÁPIS žiakov 
do 1. ročníka ZŠ na školský rok 2016/2017 sa uskutoční 
10. apríla 2016 (nedeľa) o 14.00 hod. v telocvični základ-
nej školy.

K zápisu je potrebné priniesť rodný list dieťaťa a ob-
čiansky preukaz zákonného zástupcu. Ak sa nemôžete zúčastniť slávnost-
ného zápisu v uvedený deň, zápis budeme realizovať v termíne už od 
1. 4. 2016 do 30. 4. 2016 v kancelárii školy.

Zápis do ZŠ Mlynská

Milí rodičia predškolákov, oznamujeme Vám, že zá-
pis do 1. ročníka Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, 
Stropkov sa uskutoční od 4. apríla 2016 (pondelok) do 
8. apríla 2016 (piatok) v I.A a I.B triede/prízemie školy 
od 13.30 – 17.00 hod. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 30. apríla 2016 v kancelárii školy.

Pri zápise je potrebné doložiť občiansky preukaz zá-
konného zástupcu a rodný list dieťaťa.

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Konštantínova 1751/64, Stropkov

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že zá-

pis detí  do 1. ročníka v školskom roku 2016/2017 sa usku-
toční v dňoch od 4. do 8. apríla 2016 v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 
2. poschodí v 1.A triede. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 31. apríla 2016 v kancelárii školy len v prípade voľného 
miesta. Do školy je možné zapísať dieťa bez ohľadu na jeho 

príslušnosť do školského obvodu a na jeho vierovyznanie, rodičia však mu-
sia súhlasiť s výchovným programom školy.

Pri zápise je potrebné predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu. Viac o škole sa dozviete na www.czsstropkov.eu a na 
facebooku CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov.

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska v Stropkove
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-

pis do 1. ročníka na školský rok 2016/2017 sa uskutoční 
v dňoch od 4. do 8. apríla 2016 v čase od 13.00 hod. do 
16.00 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. č. 795/61.

K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákon-
ného zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. 

Od 11. 4. 2016 zápis pokračuje v kancelárii školy.
Viac informácií o škole na www.zshrnciarskastropkov.edupage.org.sk

V jarnom období ako už býva 
zvykom, si človek očisťuje telo, dušu, 
ale čo tak životné prostredie, kto-
rého je súčasťou a ktoré devastuje? 

Viete o tom, že medzi sedem hlav-
ných hriechov pribudlo v 21. storo-
či ďalších sedem? Podotýkam, že 
ti ež hlavných, medzi ktoré patri aj 

znečisťovanie životného prostredia 
vrátane netriedenia odpadu. Pri očis-
te nestačí dávať pozor čo ješ, z čoho 

žiješ, ale aj kde to žiješ. Človek roz-
mýšľaj a naprav, čo si zapríčinil, aby 
nebolo neskoro!  Milan F.

Ľudia, viete o tom, že toto je hriech?


